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DOUĂ CASE 
AU FOST 
MISTUITE 
DE FLĂCĂRI
INCENDIU. Incendiul 
care a mistuit două locuinţe şi a 
ameninţat şi alte imobile afl  ate în 
imediata vecinătate s-a produs 
duminică după-amiază, pe strada 
Poşta Veche.  > pag. 03 

LUPTĂ CONTRA-
CRONOMETRU 
PENTRU OPERA IA 
ANEI
APEL. Diagnosticată cu scolioză 
cervico-dorso-lombară dextro-convexă 
malformativă şi diastematomielie, 
gălăţeanca Ana Tudor (17 ani) ar putea 
fi  operată cu bani de la stat, dar nu are 
bani pentru transport şi cazare.             
> pag. 04 

05eveniment
Moaştele Sfântului 
Anton de Padova 
vin la Galaţi

REBELI LA VÂRSTE MICI  > EVENIMENT/03

Fetele fug ca să se mărite sau să îşi 
caute alesul, iar băieţii, să hoinărească 
ori să se distreze. Majoritatea copiilor 
care îşi fac pierdută urma provin din 
mediul instituţional, dar sunt destui 
minori care fug din familii, ca să nu le 
dea socoteală părinţilor pentru notele 
proaste ori pentru vreo obrăznicie.  
. Mariana Constandache

Competiția de rugby tag, din cadrul Olim-
piadei Naționale a Sportului Școlar, a reunit 
la Galați cele mai bune opt echipe din țară, 
reprezentând învățământul primar (clasele 
I-IV). A fost o competiție reușită, desfășurată 
sub oblăduirea Federaţiei Române de Rugby, 
Inspectoratului Școlar Județean, Colegiului 
Tehnic „Traian Vuia“ și Rugby Club Municipal 
Galați. . Gheorghe Arsenie > pag. 12

Elevii din Munteni, cei mai buni 
din ţară la rugby tag

valuta BNR

€4,65  
$3,97 
Cursul de schimb valutar
la data de 4.06.2018
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05eveniment
Încă trei luni 
pentru a cere înapoi 
taxele auto

Un copil dispare  
la fiecare două zile
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Un parc repetent 
la întreţinere, 
văzut de elevi
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editorial
via a liberă
Miticii politicii şi nervii sterili

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Î
n ultima vreme, parcă 
mai mult decât oricând, 
nu mai suntem oameni, 
suntem partizanii unui 
partid sau ai altuia. 

Nici nu mai contează atât 
de mult dacă suntem săraci sau 
bogaţi, chestiune încă profund 
generatoare de discriminări, 
să fi m serioşi, dacă ţinem cu 
acelaşi partid. Cu alte cuvinte, 
ţi se mai iartă să nu ai haine 
de fi rmă, să nu conduci vreun 
bolid, să nu afl i ora de la un 
Rolex, Omega ori Cartier din 
aur sau platină şi bătut cu 
diamante, dar Doamne fereşte 

să gândeşti cu propriul cap, să 
fi i tolerant, să iubeşti animalele, 
să fi i vegetarian sau să blamezi 
folosirea blănurilor naturale, 
dacă partidul nu e de acord. Să fi i 
în opoziţie, indiferent de sector, 
este de neiertat. E din ce în ce 
mai periculos să ai atitudini, să 
ai nerv, să îţi exprimi punctul de 
vedere. Dacă nu eşti cu noi, eşti 
împotriva noastră, pare să fi e 
deviza ultimelor luni, iar lupta 
de clasă politică se adânceşte 
din ce în ce mai tare. Şi dacă, 
pe undeva, chestiunea este de 
înţeles la politicienii de carieră, 
dat fi indcă în România privilegiul 
politic este mai mereu însoţit de 
altele, bănoase, nu prea îl înţeleg 
la oamenii simpli, majoritatea 
nici măcar simpli membri într-un 
partid sau altul.

Anca 
Spanu

Îndârjirea asta în nimicirea 
adversarului politic ne-ar aduce 
cred mari foloase dacă ar fi  
pusă în slujba unor trebuşoare 
din astea utile comunităţii: 
construirea de autostrăzi, 
absorbţia de fonduri europene, 
reţele de apă şi canalizare prin 
sate, dotarea şcolilor, renovarea 
spitalelor etc. Regretata mea 
mamă, o profesoară foarte 
bună şi un pedagog desăvârşit, 
obişnuia să-mi spună, când îmi 
exprimam nervii adolescentini: 
„Eşti nervoasă, mamă? Ia pune 
tu mâna şi fă curat în baie! Să 
vezi cum îţi trec nervii!“. Şi-mi 

maxime

“
Dac  nu putem 
s  fi m buni,                
s  încerc m s  fi m 
m car politico i!
NICOLAE STEINHART

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Dana Axente, 
Andra Frăţiman

sinaxar
5.06.2018

Sf. Sfi nţit Mc. Dorotei, u

episcopul Tirului; 
Sf. Mc. Apolo şi Leonid

înapoi
Îmi distruge viaţa socială

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Simona Halep are ceva cu u

haterii din țara-i natală, care abia 
așteaptă un pas greșit din partea 
liderului mondial la tenis. Păi, 
cum să câștigi, dragă, în optimile 
de fi nală de la Roland Garros cu 
6-2, 6-1, ăsta-i scor de oameni 
normali? Am fi x doi amici care 
abia așteaptă să mă sune după un 
eșec de-ale tale - știi ce-mi faci tu 
în acest început ploios de vară? 
Îmi anulezi șansele de a relaționa 
cu prietenii, îmi distrugi viața 
socială, Simo!

Combinatul siderurgic de u

la Galați va fi  vândut, deja nu 
mai este o știre, însă se zvonește 
că impresionanta uzină a 
fost scoasă pe tarabă abia în 
momentul în care dădea semne 
de rentabilitate. Nu înțeleg 
care-i baiul, căci astfel a fost 

prezentat acest aspect - wow, își 
cam lua elan și voi îl prăduiți? 
Mă rog, a se înlocui acest verb 
de o calitate inferioară... Tataie, 
dar dacă n-ar fi  făcut decât niște 
parale pentru un centru de 
colectare a fi erului vechi, de ce 
să-l mai comercializezi și, la fel 
de important, de ce să arunce 
careva cu banii într-o asemenea 
investiție? Mi se pare doar mie că 
e o veste bună pentru Galați, dar 
mai ales pentru angajații de pe 
platformă?

Înlocuitoarea Vioricăi u

Dăncilă în Parlamentul 
European a postat pe Facebook 
un clip cu imagini nostalgice din 
comunism, dar nu oricum, ci pe 
muzica unor maneliști voioși. 
Haide, bre, alea nu erau chiar 
poze de pe vremea lui Ceaușescu, 
v-ați înșelat, ar fi  trebuit să 
reacționeze Gabriela Zoană, după 
ce mi-am dat seama de calitățile 

sale de politician/comunicator/
fi ință.

Conform fotografi ilor  u

devenite virale, Liviu Dragnea și-a 
luat în Elveția iubita mult mai 
tânără decât el, pe domnișoara 
Irina Tănase. Suntem geloși, 
bărbaților care comentați/
comentăm, iar argumentele par 
solide la prima vedere: burtică 
are și Livache, mustața aia pare 
netunsă de pe vremea lui Năstase 
(Adrian, nene, nu Andrei, care 
a câștigat Primăria Chișinău!), 
bașca dantura inestetică... 
Diferență se face în parcare: noi 
avem câte o tigaie cu ITP, omul de 
Teleorman conduce o țară.

Cântecul Macarena poate u

să salveze vieți prin corelarea 
ritmului său cu cel al masajului 
cardiac, concluzionează 
cercetătorii spanioli. Ce dramă ar 
fi  să nimerești în toiul Dansului 
Pinguinului! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
timaţi mâncători de seminţe, 
stimaţi scuipători pe stradă, 
stimaţi fani şi fane, stimaţi 

cocalari şi papiţoaice, stimaţi 
rupţi şi întrerupţi de cultură 
şi bună simţire, trebuie să vă 
mărturisesc (încă din startul 
acestui mare şi important 
festival de la mila 77+3) că sunt 
emoţionat până în măduva cozii 
văzând şi calculând în cât de 
mare număr, aproape total, aţi 
venit să vă bucuraţi constatând 
cu câtă grijă vă cheltuim banii şi 
câtă râvnă şi abnegaţie şi hărnicie 
punem noi, draga dumneavoastră 
municipalitate şi mult inteligenţii 
voştri parlamentari, să vă oferim 

câteva zile de cultură şi artă 
culinară, câteva zile de distragere 
din ocupaţia şi din locurile în 
care munciţi de rupeţi pământul, 
după cum o demonstrează gropile 
de pe bulevarde, gunoaiele de la 
scările blocurilor în care locuiţi şi 
nu vă puteţi desprinde gândurile 
dumneavoastră frumoase de 
la curăţenia acestei cetăţi cu 
palmieri, câini, zgomot, sărituri 
de pe fi x şi salcâmi la cutiuţă. 
Sunt convins că nu veţi părăsi 
nicio clipă faimoasele grătare în 
continuă şi apetisantă sfârâială. 
Iată, deja văd că salivaţi şi 
sunteţi în stare să juraţi că nu 
veţi precupeţi niciun efort fi zic 
şi intelectual pentru a căra pe 
cele mai înalte culmi ideologia 
acestui festival al sfi ntei noastre 

scrumbii. Iată, deja aud şi văd 
cum înghiţiţi în sec, deja sunteţi 
gata să vă săturaţi numai 
cu mirosul care îmbâcseşte 
verdele şi liniştea şi năsucurile 
dumneavoastră acordate şi 
postulate pe tot ce poate emana o 
docilă şi binemeritată scrumbie. 
Cu lacrimi în ochi vă declar 
că în acest an au intrat toate 
scrumbiile din mare în fl uviu, 
au depus icre fără oprire, iar 
Dunărea creşte ameninţător 
datorită cantităţii foarte mare 
de ouă, fapt care ne determină 
să scoatem cât mai multe la 
suprafaţă şi la lumină, pentru a 
salva oraşul de năvălirea apelor. 
Iată, până şi scrumbia de talie 
mică, nu numai cea de talie 
mijlocie şi mare, nu-şi poate 

ascunde satisfacţia matură de a 
participa la acest festival din care 
am făcut un brand, un obicei, o 
tradiţie, o marcă, un motiv de 
laudă în lumea întreagă. Iată, 
fl ămânzilor, cum stau doamnele 
şi domnişoarele scrumbii aliniate 
pe grătarele simboluri ale 
idealurilor noastre de la sate, din 
cartiere, din minunatele păduri 
unde vă duceţi să faceţi mizerie, 
să fugăriţi fi larmonica naturală 
cu pene şi să puneţi scumpul 
vostru Salam în urlare cu toată 
decibelimea de care sunteţi în 
stare la orice oră din zi şi din 
noapte. Vă felicit, vă asigur, vă 
admir, vă doresc poftă bună 
şi lăcomie pe măsură! Şi să nu 
ne uitaţi la scrutinul următor! 
Năpustiţi-vă! .

tragedia
Năpustiţi-vă! (I)

divina

treceau, pe onoarea mea. Încă 
mai pun în aplicare cu succes 
sfatul în cauză. Alde Mitică 
ăştia de prin Parlament şi de 
prin teritoriu se enervează însă 
steril, nu fac nicio curăţenie. 
Ba, după cum vedeam duminică 
la televizor, nici un drum până 
la Muzeul Naţional de Artă 
Contemporană n-au fost în stare 
să repare, deşi instituţia este în 
Palatul Parlamentului. Păi, frate, 
hai să ne enervăm şi noi mai cu 
talent, zic. Să mai punem mâna 
pe-o mistrie, pe-o bordură, pe 
ceva. Cum te supără adversarul 
în Parlament, cum pac, mai pui 
o cărămidă. Vă daţi seama cum 
ar fi  ţara? Ca o fl oare!  .

nec plus ultra
Obiecte 
Pierdute

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

!vând cioburi de viaţă la preţ de nimic/ mă ucide această avere/ 
fi ecare atârnă curat în cârlig/ şi unic din punct de vedere!
!fi ecare e plin de frumos şi de rost/ şi poartă trecutu-n lucire/ 
trecutul de când cât pe ce să fi  fost/ tuturor poeziilor mire!
!n-aveţi nici o frică veniţi orişicând/ nu am câine rău la intrare/ 
nu bateţi la poartă şi nu staţi la rând/ aveţi câte-un ciob 
fi ecare!
!alegeţi încet până când veţi găsi/ misterul luminii din care/ 
aţi vrut să mâncaţi şi să beţi într-o zi/ cu genele lungi şi amare!
!nu cumpără nimeni privesc ofi lit/ plecările voastre prin curte/ 
iau viaţa în spate ca pe-un vârf de cuţit/ şi o duc la obiecte 
pierdute!

DIN COLEC IA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

R MASE TABLOU”

pe repede
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Un copil dispare 
la fiecare două zile
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Fetele fug ca să se mărite sau 
să îşi caute alesul, iar băieţii, să 
hoinărească ori să se distreze. 
Majoritatea copiilor care îşi fac 
pierdută urma provin din mediul 
instituţional, dar sunt destui 
minori care fug din familii, ca să 
nu le dea socoteală părinţilor 
pentru notele proaste ori pentru 
vreo obrăznicie.  

Vârsta adolescenţei aduce cu 
sine numeroase probleme, una din-
tre ele fi ind, de departe, tendinţa 
către căutarea unei independenţe 
greşit înţeleasă. Fuga, dispariţia, 
asocierea cu grupuri dubioase sau 
pur şi simplu ruperea de mediul 
familial pentru găsirea cine ştie 
cărui benefi ciu real sau închipuit 
constituie un fenomen. La Galaţi, 

164 de minori au fost declaraţi ofi -
cial dispăruţi anul trecut, ceea ce 
înseamnă că pentru căutarea, gă-
sirea şi readucerea lor au fost im-
plicate autorităţile. Partea fericită a 
situaţiei este că dispariţiile au fost 
plecări voluntare şi nu sechestrări 
sau răpiri, care să pună în pericol 
grav şi iminent viaţa sau sănătatea 
„protagoniştilor“. 

„Majoritatea lucrărilor înregis-
trate care au avut ca obiect copii dis-
păruţi au făcut referire la plecări 
voluntare repetate ale aceloraşi 
persoane, cu precădere din centre 
de plasament sau case de tip fami-
lial (80 la sută din total). Situaţia 
lor a fost clarifi cată la scurt timp 
după semnalarea dispariţiei, însă 
probabilitatea repetării comporta-
mentului este una destul de ridi-
cată“, precizează cms. şef Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. 

 Fetele, la măritiş, 
băie ii, la distrac ie 

Motivele care îi determină 
pe teribilişti să îşi facă pierdută 
urma, chiar în rânduri repetate, 
pot varia, dar sunt şi unele comu-
ne, care nu ţin cont nici de sex, 
nici de apartenenţa la o familie 
sau la o instituţie de ocrotire. Sta-
tisticile arată că fetele fug de cele 
mai multe ori ca să se căsătoreas-
că ori să trăiască în concubinaj cu 
persoane neagreate de părinţi sau 
ocrotitorii legali, în timp că băie-
ţii pleacă în lume ca să se plimbe 
ori ca să se distreze cu prietenii. O 
motivaţie comună este şi situaţia 
şcolară, care atunci când „scârţâ-
ie“ poate constitui o circumstan-
ţă care să determine dispariţia 
minorului, dar şi teama de a fi  
abuzat fi zic ori emoţional, dubla-
tă de dorinţa de a-şi câştiga singur 
existenţa. 

 Secretul găsirii rapide 
a dispăru ilor 

Indiferent dacă avem de-a 
face cu un copil care pleacă din 
obişnuinţă sau cu unul afl at în 
premieră într-o astfel de situaţie, 
trebuie avut în vedere că primele 
ore de la dispariţie sunt esenţiale 
pentru găsirea rapidă. 

Astfel, din sesizarea făcută 
la poliţie nu trebuie să lipseas-
că numele, adresa, numărul de 
telefon şi calitatea celui care 
face sesizarea, numele, apelati-
vul, porecla, vârsta şi semnal-
mentele copilului, eventualele 
probleme de ordin medical, cât 
mai multe date despre circum-
stanţele în care s-a produs dispa-
riţia şi orice suspiciune privind 
o eventuală stare de pericol în 
care s-ar putea afl a copilul şi 
care ar putea fi  relevantă în 
clarifi carea situaţiei. .

REBELI LA VÂRSTE MICI  .  FENOMEN

Cei care vor să îşi ia rămas-
bun de la regretatul artist Ale-
xandru Jula o pot face la Biserica 
„Mavramol“ (lângă fostul liceu 
A.I. Cuza), acolo unde, astăzi, de 
la ora 13,00, va avea loc şi slujba 
de înmormântare. După slujbă, 
cortegiul funerar al lui Alexan-

dru Jula se va opri la Teatrul „Nae 
Leonard”, pentru despărțirea fi na-
lă de scena pe care artistul a iubit-o 
atât de mult. Trupul neînsufl ețit 
va fi  condus apoi pe ultimul drum 
spre Cimitirul „Eternitatea“, acolo 
unde iubitul interpret îşi va dormi 
somnul de veci. . T.M.

Ultimul omagiu              
pentru 

ALEXANDRU 
JULA

 DOUĂ CASE            
AU FOST MISTUITE 
DE FLĂCĂRI
INCENDIU. Incendiul 
care a mistuit două locuinţe şi 
a ameninţat şi alte imobile afl  ate 
în imediata vecinătate s-a produs 
duminică după-amiază, pe strada 
Poşta Veche. Iniţial, fl  ăcările au pornit 
de la una dintre case şi s-au extins 
rapid la locuinţa de alături, afl  ată 
foarte aproape, dar şi la anexe. Cinci 
autospeciale ale ISU Galaţi au fost 
trimise la faţa locului ca să prevină 
extinderea focului, dat fi ind riscul 
mare determinat de distanţa mică 
dintre imobile. Din fericire, niciunul 
dintre locatarii afl  aţi în casele care 
au ars nu a fost afectat, astfel încât 
echipajele SMURD nu au fost nevoite 
să intervină pentru a le salva viaţa. Din 
păcate, focul a fost destul de puternic 
cât să distrugă aproape integral două 
case, cu acoperişurile şi bunurile 
afl  ate în interior, dar şi o anexă 
aparţinând unei alte gospodării din 
apropiere. Potrivit primelor concluzii, 
cauza incendiului a fost un scurtcircuit 
produs, probabil, la instalaţia electrică 
destul de îmbătrânită a uneia dintre 
case.  . M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 5 iunie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Prelungirea Brăilei, 
Domnească şi Portului. ofe-
rii care au drum în judeţ vor fi  
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor endreni şi Piscu, iar 
pe DN 26, în localităţile Tămăoani 
şi Oancea. Pe DE 581, autospeci-
alele cu radar vor fi  amplasate pe 
raza localităţii Berheci, iar pe 
DJ 251, la Smârdan şi Pechea. 
. M.Constandache

PUBLICITATE

constituie un fenomen. L
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Ana are nevoie de sprijin 
de la gălăţenii 
cu suflet mare

SUTE DE 
AMENZI PENTRU 
VITEZOMANI I 
PIETONI GRĂBI I
SANC IUNI. Peste 800 de 
amenzi au fost date de poliţiştii de la 
Circulaţie în şapte zile pe raza judeţului 
Galaţi, cele mai multe sancţiuni fi ind 
aplicate atunci cât au fost constatate 
situaţii care pot periclita grav siguranţa 
trafi cului. În 293 de cazuri, a fost vorba 
despre depăşirea limitei de viteză, 
iar în alte 124, amenzile au apărut din 
cauza lipsei centurilor de siguranţă. Opt 
conducători auto, cu alcoolemii mari, 
s-au ales cu dosare penale. Alte 149 de 
amenzi au ajuns la pietoni care traversau 
neregulamentar. Valoarea totală a 
sancţiunilor aplicate în Galaţi se apropie 
de 170.000 de lei. 70 de şoferi au rămas 
fără permise, iar alţi 12, fără certifi catele de 
înmatriculare. Pentru şapte gălăţeni care 
au testat volanul, deşi nu aveau permis, 
întâlnirea cu poliţiştii a avut o fi nalitate 
penală, aceştia alegându-se cu dosare 
pentru conducere fără carnet. Într-un alt 
caz, un şofer care a provocat un accident 
este anchetat pentru că a fugit de la locul 
faptei. . M. Constandache 

Doi răniţi,              
în 
intersecţie 
la Schela

PRIORITATE. Două persoa-
ne au fost rănite după ce un conducă-
tor auto a ignorat regulile de prioritate 
într-o intersecţie cu grad ridicat de 
risc. Impactul dintre maşina condusă 
de un şofer de 23 de ani, care mergea 
dinspre satul Negrea spre Schela, şi 

maşina condusă de un bărbat de 62 de 
ani, pe DJ 251, a avut loc în intersecţie, 
după ce primul nu a încetinit la „STOP“. 
Pasagerii din maşina şoferului sexa-
genar, un bărbat şi o femeie, s-au ales 
cu leziuni uşoare. Tânărul neatent este 
cercetat penal.  . M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Diagnosticată cu scolioză 
cervico-dorso-lombară dextro-
convexă malformativă şi 
diastematomielie, gălăţeanca 
Ana Tudor (17 ani) ar putea fi  
operată cu bani de la stat, însă 
nu ştie dacă poate benefi cia 
de această şansă din cauză că 
nu are bani pentru transport şi 
cazare, câteva luni, în Elveţia.

 Zilele trecute, adolescenta, 
elevă la CNMK, a primit vestea 
cea mare de la Casa de Asigurări 
de Sănătate. I se poate deconta 
integral costul operaţiilor, cir-
ca 135.000 de euro, prin formu-
larul S2, dar nu va primi niciun 
cent pentru costurile auxiliare, 
care le depăşesc cu mult pe cele 
necesare intervenţiilor pro-
priu-zise. Cazarea, transportul, 
cheltuielile cu însoţitorul Anei 
ajung la 200.000 de euro. 

 „Ana trebuie să rămână aco-
lo, la clinică, circa cinci luni, 
perioadă în care i se vor face 
toate cele trei operaţii. Eu va 
trebui să mă întorc în ţară, că 
trebuie să muncesc, iar acolo va 
trebui să rămână un însoţitor, 
care va avea nevoie de cazare. 
Banii pe care îi avem acum 
strânşi, dacă ne ajung pentru 
două săptămâni. Dacă, până pe 

LUPT  CONTRACRONOMETRU  .  APEL

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Muzică de calitate, voci 
extraordinare, dansuri 
spectaculoase, dar mai ales 
talent cu carul, pasiune şi 
energie debordante, toate 
acestea s-au împletit de minune 
într-un spectacol aniversar 
prin care „Estrada Studio“ a 
marcat nouă ani de existenţă. 
Performanţa artistică a avut, 
de această dată, şi un scop 
caritabil, ajutorarea unei fetiţe 
bolnave, care provine dintr-o 
familie nevoiaşă. 

„În urmă cu nouă ani, în min-
tea unui membru al ansamblu-
lui se năştea o idee ambiţioasă, 
să continue munca maestrului 

Alexandru Ciorăscu, ba chiar să 
o dezvolte multicultural, pentru 
ca «Estrada Copiilor» denumită 
astăzi «Estrada Studio» să devină 
un brand cunoscut şi recunoscut 
pentru performanţele sale. Ast-
fel, în 2009 «Estrada Copiilor» s-a 

născut a doua oară, mamă fi indu-i 
tânăra Andreea Ignat, care cu am-
biţie, perseverenţă şi devotament 
a plecat în noul drum cu doar zece 
membri”, aşa a început, potrivit 
unui comunicat de presă, povestea 
de succes a ”Estrada Studio”, sub 

egida căreia evoluează astăzi sute 
de artişti, şi care a pierdut numă-
rătoarea premiilor câştigate. La 
bilanţul celor nouă ani, ”Estrada 
Studio” se mândreşte atât cu so-
liştii participanţi la emisiuni con-
curs printre care ”X-factor”, ”Next 
Star”, cât şi cu trupele de dans care 
s-au remarcat la concursuri in-
ternaţionale şi mai ales pe micul 
ecran. Mai mult decât atât, anul 
2018 a adus debutul competiţii-
lor peste hotare, unde rezultatele 
au fost extraordinare: România a 
devenit campioană la dans! De-a 
lungul timpului ”Estrada” a dus 
arta la nivel de performanţă, unii 
dintre artiştii ansamblului făcân-
du-şi o meserie din ceea ce părea 
la început un hobby, fi ind solişti 
ai unor formaţii sau dansatori 
ai unor vedete. .

muzică, dans şi caritate
Nouă ani de „Estrada Studio” i un spectacol pe cinste

u foto GSDG

26 iunie, nu strângem măcar 
jumătate din sumă, este foarte 
posibil să amânăm operaţia“, 
explică Daniel Tudor, tatăl 
Anei. 

 Timpul este vital pentru 
Ana, deoarece malformaţia îi 
afectează funcţionarea organe-
lor interne şi orice amânare îi 
înrăutăţeşte starea de sănătate. 

Singura ei şansă este ajutorul 
oamenilor de bine, care o pot 
ajuta cu sume de bani să mear-
gă în Elveţia, la operaţie. 

Cei care vor să ajute o pot face 
în următoarele trei modalităţi: 
accesând pagina de Facebook 
„Zâmbet pentru Ana“, unde se 
poate dona direct, depunând 
bani într-unul din conturile des-

chise la Banca Transilvania pe 
numele Ana Tudor, RON:  RO26-
BT R LRONCRT 0 313 45 4301
şi  EURO:  RO73BTRLEUR-
CRT0313454301  sau îl pot con-
tacta direct pe tatăl Anei, Tudor 
Daniel-Valentin, la numărul de 
telefon 0743502849. Ana și ta-
tăl ei le mulțumesc din suflet 
tuturor donatorilor! .
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Încă trei luni pentru
a cere înapoi taxele auto
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Proprietarii de autovehicule 
care au achitat fostele taxe auto la 
prima înmatriculare în România 
mai au doar trei luni la dispoziţie 
pentru a depune cererea pentru re-
stituirea banilor plătiţi. Conform 
Ordonanţei de Urgenţă a Guver-

nului nr.52/2017, termenul-limită 
pentru ca proprietarii să ceară 
înapoi banii achitați ca taxă speci-
ală, taxă pe poluare, taxă pentru 
emisiile poluante sau timbru de 
mediu este 31 august 2018. Depă-
şirea acestui termen înseamnă că 
banii respectivi nu vor mai putea fi  
recuperaţi pe cale administrativă. 
Recent, formularul cererii de resti-

tuire a fostelor taxe auto a fost sim-
plifi cat, prin eliminarea obligației 
de a anexa la cererea de restituire 
a documentului doveditor al plății 
taxelor auto/timbrului de mediu, 
precum și a copiilor cărții de iden-
titate a autovehiculului și a certifi -
catului de înmatriculare. 

 OUG 52 prevede că restituirea 
fostelor taxe auto se face, în baza 

deciziilor emise de Fisc, astfel: pen-
tru taxa specială pentru autoturis-
me și autovehicule, taxa pe poluare 
pentru autovehicule, taxa pentru 
emisiile poluante provenite de la 
autovehicule – în cursul anului 
2018; pentru timbrul de mediu 
pentru autovehicule – în perioa-
da 1 septembrie 2018 - 31 martie 
2019. .

CONFORM ORDONANŢEI DE URGENŢ  A GUVERNULUI NR. 52/2017 . RESTITUIRE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Miercuri, 6 iunie, credincioşii 
au şansa de a se închina  la moaşte-
le Sfântului Anton de Padova, la Bi-
serica Romano-Catolică „Naşterea 
Sfântului Ioan Botezătorul” din 
Galaţi. Sfântul lăcaş îşi va deschide 
porţile dis-de-dimineaţă, de la ora 

6,30, şi va rămâne deschis credin-
cioşilor cât va fi  nevoie. În această zi 
vor fi  ofi ciate două sfi nte liturghii, 
la ora 10,00 şi, respectiv, la 18,00. 
După liturghia solemnă, de la ora 
19,30, va avea loc o procesiune cu 
fl ori şi lumânări, pe străzile din 
jurul bisericii: Gării, Mihai Bravu, 
Basarabiei şi Domnească. 

„Cultul Sfântului Anton de Pa-
dova în Galaţi, la biserica noastră, 
se bucură de o mare însemnătate. 
Oamenii sunt prezenţi în fi ecare 
marţi şi simt ataşamentul lor deo-
sebit faţă de acest sfânt. Pentru noi, 
faptul că o parte din trupul lui va 
fi  aici este ceva deosebit, nu toate 
bisericile au privilegiul acesta, de 
a se bucura de prezenţa unui sfânt 
cunoscut şi iubit nu doar în Româ-
nia, ci pe tot mapamondul. Foarte 
important este dacă vor veni şi co-
piii, pentru că va fi  o binecuvânta-
re specială pentru ei”, ne-a declarat 
preotul paroh, Cristian Dumea. 

De la Galaţi, moaştele Sfântu-
lui Anton de Padova vor pleca la 
Brăila. .

165,2384U

gram aur

4,0329 U
franc elveţian gra

3,9713U

dolardola

4,6566O

euro

 PREMIILE 
SĂPTĂMÂNII
NOROC. La extragerea la 
sorţi cu public de ieri, de la ora 
13,00, a concursului „Bani grei 
cu Viaţa liberă” au participat 327 
de plicuri, fi ind desemnaţi cei 
trei câştigători, care vor primi 
câte 100 de lei fi ecare: Dudnic 
Constantin (plicul nr. 42), Raţă 
Tudorel (plicul nr. 187) şi Dimitriu 
Eugen (plicul nr. 183). Cei trei 
câştigători sunt aşteptaţi la 
redacţie astăzi, 5 iunie, între orele 
12,00 şi 16,00, cu o copie după 
buletin, să îşi ridice premiile. 
În acelaşi timp, îi rugăm pe 
toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posibil. 
.  Claudia G. Caburgan

  CEZAR ANDREI, 
ELEVUL 
NOROCOS
CÂ TIG. La concursul „100 
de lei pentru învăţăcei“ organizat 
pentru elevi şi studenţi, s-a mai 
desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 
un câştigător. Din cele 209 de 
plicuri participante, doar cel trimis 
de Toma Cezar Andrei a fost cu 
noroc. Plicul trimis de Cezar, elev în 
clasa a V-a la coala Generală 
Nr. 29 din Galaţi, a purtat numărul 
35. Îl aşteptăm pe câştigător la 
redacţie astăzi, 5 iunie, între orele 
12,00 şi 16,00, cu o copie după 
buletin i după carnetul de note. .
Claudia G. Caburgan 

„100 de lei
pentru 
învă ăcei“

„Bani grei”

 concursurile 
„Vie ii libere“ 

închinare
Moaştele Sfântului Anton 
de Padova vin la Galaţi

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Numărul locurilor vacante 
afl ate astăzi în evidenţa Agenţiei 
Judeţene pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă (AJOFM) Galaţi este de 
391. Acestea vizează 44 de ocu-
paţii, dintre care cele mai cerute 
sunt cele de ucenic în industria de 
confecţii (100 de locuri), lucrător 
pentru salubriza- re spaţii 
verzi (30), 
m a n i -

pulant marfă (25) şi operator 
introducere, validare şi prelu-
crare date (20). Pentru marea 
majoritate a joburilor vacante se 
solicită studii medii, dar sunt şi 
câteva oferte pentru gălăţenii cu 
studii superioare: inginer căi fe-
rate, drumuri şi poduri, inginer 
construcţii civile şi inginer în 
industria alimentară (câte patru 
locuri), precum şi două posturi de 
manager marketing (tarife, con-
tracte, achiziţii). .

AJOFM
Ce locuri de muncă 
se mai caută în Galaţi
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul Sec-
ţiei Nr. 1 l-au sancţionat contra-
venţional, cu o amendă în sumă 

de 1.000 de lei, pe numitul A.I.C., 
de 31 de ani, din Galaţi. Acesta, 
în calitate de organizator al unei 
petreceri, la un restaurant situ-
at pe Faleza Inferioară, a folosit 
instrumente muzicale la intensi-

tate maximă, deranjând liniştea 
locuitorilor din zonă.

 Totodată, poliţiştii locali l-au 
sancţionat contravenţional, cu o 
amendă în sumă de 500 de lei, pe 
numitul B.G., de 28 de ani, din 

comuna Folteşti, judeţul Galaţi. 
Sus-numitul a fost depistat, în 
dreptul unui bloc de pe strada 
Domnească, în timp ce tulbura 
liniştea locatarilor prin strigăte 
şi larmă.  .

Amendaţi pentru tulburarea liniştii publice

Vârsta legală pentru căsătorie
EUGEN MORTU  
judecător Tribunalul Galaţi  

 Codul civil prevede că vârsta 
legală minimă pentru încheierea 
căsătoriei este de 18 ani. 

În mod excepţional, legea re-
cunoaşte minorului dreptul de 
a încheia căsătoria, însă numai 
dacă sunt îndeplinite, în mod cu-
mulativ, următoarele condiţii:

 - minorul care vrea să se că-
sătorească a împlinit vârsta de 16 
ani (această vârstă se referă atât 
la femeie, cât şi la bărbat);

 - există motive temeinice care 
justifi că încheierea căsătoriei (ex. 
starea de graviditate a viitoarei 
soţii minore, naşterea unui copil 
de către aceasta);

 - a fost obţinut un aviz medical 
favorabil care atestă aptitudinea 
fi zică şi psihică a minorului de a 
încheia căsătoria;

 - există încuviinţarea la căsă-
torie a părinţilor sau, după caz, 
a tutorelui, iar în lipsa acesto-
ra, a persoanei ori a autorităţii 
abilitate să exercite drepturile 
părinteşti;

 - există autorizarea căsătoriei 

de către instanţa de tutelă (jude-
cătoria) în a cărei circumscrip-
ţie teritorială se afl ă domiciliul 
minorului.

 În cazul în care între părinţi 
există neînţelegeri, în sensul că 
unul dintre ei refuză să-şi exprime 
acordul pentru încheierea căsăto-
riei, va hotărî instanţa de tutelă, 
în raport de interesul superior al 
minorului.

 Dacă unul dintre părinţi este 
decedat, pus sub interdicţie jude-
cătorească, decăzut din drepturile 
părinteşti sau se afl ă în imposibi-
litate de a-şi manifesta voinţa (ex. 
este dispărut, debil mintal, exe-
cută o pedeapsă privativă de libe-
rate) este sufi cientă încuviinţarea 
celuilalt părinte.

 În situaţia minorului lipsit 
temporar sau defi nitiv de ocroti-
rea părintească pentru care a fost 
instituită tutela, căsătoria acestuia 
se încuviinţează de către tutore.

 În lipsa părinţilor şi a tuto-
relui care să poată încuviinţa 
căsătoria minorului, este necesa-
ră încuviinţarea persoanei sau a 
autorităţii care a fost abilitată să 
exercite drepturile părinteşti (o 
rudă, asistentul maternal profe-

sionist, familia sau instituţia de 
ocrotire care l-a primit pe minor 
în plasament).

 În privinţa autorizării de către 
instanţa de tutelă, cererea pentru 
această autorizare se face de către 
minorul care a împlinit vârsta de 
16 ani, în calitate de reclamant, 
asistat de reprezentantul său 
legal.

 Competenţa de soluţionare a 
cererii aparţine judecătoriei în a 
cărei rază teritorială se afl ă domi-
ciliul minorului care doreşte să se 
căsătorească.

 Cererea se soluţionează în ca-
mera de consiliu, cu ascultarea 
obligatorie a minorului.

 Opinia acestuia este luată în 
considerare în funcţie de vârsta şi 
gradul său de maturitate.

 Pe baza înscrisurilor anexate 
cererii (acte de stare civilă, rapor-
tul de anchetă psihosocială efec-
tuată la domiciliul minorului, 
avizul medical pentru căsătorie 
etc), instanţa verifi că existenţa şi 
temeinicia motivelor invocate de 
minor în cerere şi pronunţă o în-
cheiere civilă.

 În cazul refuzului instanţei 
de a autoriza căsătoria, minorul 

poate face apel la tribunal în ter-
men de 30 de zile de la comunica-
rea încheierii, potrivit dreptului 
comun.

 Decizia pronunţată de tribunal 
este defi nitivă.

 Taxa judiciară de timbru pen-
tru cererea prin care se solicită 
instanţei autorizarea căsătoriei 
minorului este de 20 lei.

 Cu privire la vârsta legală pen-
tru încheierea căsătoriei menţio-
năm şi faptul că legea nu prevede 
şi o vârstă maximă până la care se 
poate încheia căsătoria.

 De aceea, este posibilă încheie-
rea căsătoriei la orice vârstă, chiar 
la extremă bătrâneţe (în pragul 
morţii), dacă sunt îndeplinite con-
diţiile legale prevăzute de Codul 
civil, inclusiv exprimarea unui 
consimţământ conştient de către 
ambii soţi.

 De asemenea, legea nu stabi-
leşte nicio diferenţă maximă de 
vârstă între viitorii soţi.

 Existenţa unei diferenţe de 
vârstă prea mare poate fi , însă, 
un indiciu că se doreşte încheierea 
unei căsătorii fi ctive, adică se ur-
măreşte alt scop decât întemeierea 
unei familii. .

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

Înjurăturile 
dăunează 
bugetului

SANC IUNE. Poliţiştii 
locali din cadrul Secţiei Nr. 5 l-au 
sancţionat contravenţional pe 
numitul M.F., de 29 de ani, din 
Galaţi. Persoana în cauză a fost 
depistată, în staţia de autobuz 
din faţa Grădinii Publice, în timp 

ce profera injurii la adresa con-
ducătorului auto de la SC Tran-
surb SA, atrăgând indignarea 
trecătorilor. În urma constatării, 
poliţiştii locali i-au dat tânărului o 
amendă de 200 de lei.                    
. T. M.

’
între p rin i exist
neîn elegeri,               
în sensul c  unul
dintre ei refuz                  
s - i exprime acordul                     
pentru încheierea
c s toriei,               
va hot rî instan a 
de tutel ,                     
în raport de
interesul superior 
al minorului 
EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi

Decizia pronunţată  u

de tribunal 
este defi nitivă
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 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Revista de cultură, opinie şi 
informare „Tecuciul literar-
artistic“ a cucerit Premiul de 
Excelenţă pentru reviste - 
diploma şi trofeul, la Festivalul 
„Alecsandriada“, de la Bacău. 

Vineri, 25 mai, pe scena Tea-
trului Municipal "Bacovia“, la de-
cernarea Premiilor Reuniunilor 
Culturale "Alecsandriada“, revis-
ta tecuceană a primit recunoaş-
terea naţională. Festivalul, afl at 
la a doua ediţie, s-a desfăşurat, 
vreme de două zile, în organiza-
rea Consiliului Judeţean Bacău, 
Inspectoratului Şcolar Judeţean, 
fi lialei Uniunii Scriitorilor din 
România, Teatrului Municipal 
"Bacovia“, Colegiului Naţional 
"Vasile Alecsandri“ şi Societăţii 
Ştiinţifi ce "Vasile Alecsandri“.

 "În sfârşit, bunul Dumnezeu a 
întors faţa către mine, către efor-

tul pe care îl fac de 12 ani, pentru 
ca oraşul Tecuci să se bucure de 
brandul cultural «TECUCIUL LI-
TERAR-ARTISTIC», revistă euro-
peană de mare succes în ţară şi în 
străinătate“, declara redactorul-
şef al publicaţiei, poeta Eleonora 
Stamate, profesor cu o lungă şi 
apreciată carieră în şcoală şi în 
slujba culturii. În ciuda unor gre-
utăţi întâmpinate pe parcurs şi 
a sănătăţii schimbătoare, redac-
torul-şef (şi cotehnoredactor al 
publicaţiei) reuşeşte să ducă mai 
departe o oferă culturală extrem 
de variată, alături de echipa sa, 
cu sprijinul generos al Consiliu-
lui Local Tecuci, prin Biblioteca 
Municipală "Ştefan Petică“ din 
localitate (revista ajunge la 170 
de pagini, format A3).

Juriul, condus de criticul şi 
istoricul literar Adrian Dinu 
Rachieru, prorector al Univer-
sităţii "Tibiscus“, a premiat, de 
asemenea, truda unor personali-
tăţi precum Mircea Martin, Ion 

Holban, acad. Nicolae Dabija, de 
la Chişinău, tot de acolo fi ind şi 
dramaturgul Dumitru Crudu, iar 
din Cernăuţi, pe Grigore Grigan, 
alături de şcoli importante de 
pe ambele maluri ale Prutului. 
Reviste din Lugoj, Râmnicu Să-
rat şi Satu Mare au mai fost pre-
miate, alături de publicaţia din 
judeţul nostru.

 Numărul 48 al revistei te-
cucene (serie nouă), pentru pri-
mul semestru al anului curent, 
găzduieşte articole, povestiri, 
poeme, piese de teatru, critică 
şi istorie literară, sub semnă-
turi din ţară şi de peste hotare, 
precum Nicolae Dabija, Adrian 
Dinu Racheru, Livia Ciupercă, 
regretatul Dionisie Duma, An-
gela Baciu, Vasile Sevastre Ghi-
can, Theodor Parapiru, Radu 
Vladimir, A. G. Secară, Gabriel 
Gherbăluţă, Ghiţă Nazare, Mihail 
Pohrib şi mulţi alţii. Numărul 
este ilustrat cu imagini ale sculp-
turilor lui Ivo Casana. .

trofeul pentru reviste, într-un festival interna ional
„Tecuciul literar-artistic“ a dat lovitura

Târgu Bujor - 
centenarul Unirii şi 
semicentenarul oraşului
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 A fost emoţionant să participăm, 
încă de joi, la „prefaţa“ sărbătorii 
semicentenarului oraşului Târgu 
Bujor - declarat oraş la 27 mai 
1968, serbare marcată printr-o 
serie de manifestări culturale, 
spectacole şi focuri de artifi cii, 
derulate pe 1 iunie, în organizarea 
Primăriei şi a Consiliului Local din 
oraş, alături de Casa de Cultură 
„Mihai Eminescu“. 

Joi, la Biblioteca Orăşenească 
"Grigore Hagiu“ gazde primitoare 
fi ind bibliotecarele Maria Râpă şi 
Diniţa Borş, am putut întâlni pro-
fesori, iubitori de cultură, elevi. 
Am avut onoarea să spun câteva 
vorbe, în sala nouă de expoziţii a 
bibliotecii, la vernisajul expozi-
ţiei "Parfum de epocă“, semnată 
de apreciatul artist local Ioniţă 
Benea, cunoscut şi gălăţenilor. 
Cofondator al unor cenacluri de 
artă, cu o expoziţie personală la 
Centrul Cultural Trekanten, din 
oraşul danez Aalborg, în 2005, 
prezent la expoziţii în ţară, chiar 
şi, vreme de cinci ani, la Bienala 
de la Buzău, unde până şi artiştii 
internaţionali ajung doar după 
o selecţie la sânge. E cuprins în 
dicţionarul ilustrat al artelor fru-
moase din Moldova, editat de un 
important critic de artă, Valen-
tin Ciucă, e apreciat şi de criticul 
gălăţean Corneliu Stoica. Autor 
al unor cunoscute picturi de in-
spiraţie bizantină, Ioniță Benea 

ne-a întâmpinat acum cu peisaje 
moderniste pictate la Veneţia sau 
în oraşe din Spania. Dar, ceea ce 
este mai important, ne-a propus 
o galerie de desene ale unor vechi 
case bujorene, fi ecare încărcate 
de istorie, clădiri din păcate dis-
părute de mult. Primarul oraşu-
lui, Laurenţiu Gîdei, a fost de faţă 
când am susţinut că aceste dese-
ne - refăcute după schiţe vechi de 
50 de ani - ar trebui să fi e salvate 
într-un album local, preţios ca 
document! 

Manifestarea a început, de 
fapt, cu un cuvânt al primarului, 
care a anunţat deschiderea sărbă-
torii urbei şi le-a mulţumit celor 
implicaţi.

A urmat o prezentare de carte, 
dedicată Centenarului, "Saga ne-
ştiută a Galaţilor 1917-1918“, pe 

care o semnez. Cea mai tânără în 
spirit, limpede, excelent informa-
tă şi despre viaţa culturală gălă-
ţeană, vorbind cu multă căldură 
şi patriotism de bun-gust, a fost 
cunoscutul monograf al Târgului 
Bujor, venerabila  profesoară Flori 
Rodica Tighici-Iacomi, o persona-
litate cuceritoare care, "mulţumi-
tă sufl eteşte“, a salutat cartea mea 
astfel: "Înălţător şi deosebit de fru-
moasă, când totul este pornit din 
sufl et“. Însoţindu-mă de la Galaţi, 
cercetătorul istoric Tudose Tatu a 
vorbit despre aspecte inedite din 
carte, despre momentele în care 
Galaţiul a fost crucial, la 1918, 
pentru viitorul Europei: "N-o să 
găsiţi un discurs festivist în carte, 
nu este o istorie scrisă "la ocazie“, 
e rodul unei munci de cercetare 
ingrată“. Alături de cercetătorul 

gălăţean Săndel Dumitru, a fost 
prezent şi un "actor“ al reconstitu-
irilor istorice, gălăţeanul Adrian 
Tăbăcaru, de la "Tradiţia militară“, 
abia reîntors de la o reconstituire 
la Paris, şi pregătindu-se pentru 
alta viitoare, la Verdun. Acum, în 
uniformă centenară. El a propus 
public ca generalul Eremia Gri-
gorescu să devină "brandul ora-
şului“, pus în valoare vizual, în 
stradă, idee îmbrăţişată imediat 
de dna Iacomi. Gazdă atentă a  fost, 
gălăţean şi el, directorul Casei de 
Cultură bujorene, muzeograful 
şi cercetătorul Adrian Zăinescu. 
Elevi de la Şcoala "Grigore Hagiu“, 
îndrumaţi de director - prof. Geta 
Vintilă - şi de prof. Nicoleta Mitu, 
au citit cu mare emoţie din poezi-
ile autorului volumului de istorie 
lansat.  .

PREFAŢ  LA O S RB TOARE  .  MANIFESTĂRI

Poeta Eleonora Stamate (foto  u

Adrian Mociulschi)

CONCURS DE 
ISTORIE PENTRU 
ELEVII LICEELOR 
TECUCENE
CENTENAR. Muzeul 
de Istorie “Teodor Cincu” Tecuci 
organizează joi, 7 iunie, de la ora 
12,00, la Sala de spectacole “Ion 
Petrovici”, Concursul Municipal 
de Istorie al Elevilor “Centenarul 
Marii Uniri 1918-2018”, eveniment 
organizat în parteneriat cu 
Universitatea “Dunărea de Jos” - 
Facultatea de Istorie, Filosofi e şi 
Teologie, Muzeul “Vasile Pârvan” 
Bârlad şi Muzeul de Istorie “Paul 
Păltănea” Galaţi, împreună cu cele 
cinci licee tecucene. Concursul 
“se adresează tuturor elevilor din 
învăţământul preuniversitar, clasele 
IX-XII, care sunt pasionaţi de istorie, 
precum şi cadrelor didactice”, afl  ăm 
dintr-un comunicat al muzeului 
tecucean.  Colaboratori şi parteneri: 
Colegiul Naţional “Spiru Haret”, 
Colegiul Naţional “Calistrat Hogaş”, 
Colegiul Naţional de Agricultură şi 
Economie, Liceul Tehnologic “Ovid 
Caledoniu”, Liceul Tehnologic “Elena 
Caragiani”. Fiecare liceu va participa 
cu o echipă formată din trei elevi şi o 
rezervă.  . V. CilincăAR
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Asigurarea tratamentului 
cu interferon free, pusă 
sub semnul întrebării
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Pacienţii care suferă de hepatită 
C ar putea fi  puşi în situaţia de 
a nu continua tratamentul cu 
interferon free, atrage atenţia 
Asociaţia Pacienţilor cu Afecţiuni 
Hepatice din România (APAH-
RO), care acuză discontinuităţi în 
furnizarea tratamentului. 

Concret, reprezentanţii paci-
enţilor afi rmă că încă nu a fost 
publicată forma fi nală a unui 
ordin care permite continuarea 
accesului la tratament, deşi ac-
tualele contracte expiră într-o 

lună, iar termenul prevăzut pen-
tru negocieri este de 60 de zile. 
„La presiunile venite din partea 
pacienţilor, am făcut mai multe 
apeluri către Ministerul Sănătă-
ţii şi Casa Naţională de Asigurări 
de Sănătate (CNAS), pentru a ni 
se comunica stadiul în care se 
afl ă discuţiile şi negocierile pri-
vind începerea noului contract. 
Nu am primit niciun răspuns 
ofi cial. 

Temerile noastre sunt că pa-
cienţii cu hepatită C vor aştepta 
şi anul acesta până la punerea în 
aplicare a noului contract. Să nu 
uităm că bolnavii au fost nevoiţi 
să suporte şi întreruperi de ju-

mătate de an în trecut. De aceea, 
facem apel la autorităţile compe-
tente pentru a nu mai ajunge în 
astfel de situaţii disperate pen-
tru pacienţi şi pentru a asigura 
o perioadă cât mai scurtă între 
contracte“, a declarat Marinela 
Debu, preşedintele APAH-RO. 

Potrivit acesteia, lipsa pre-
dictibilităţii din sistem duce la 
numeroase probleme pentru 
medici şi pacienţi. „Nimeni nu 
ştie ce se va întâmpla cu dosa-
rele afl ate în pregătire pentru 
ca bolnavii eligibili să fi e trataţi 
cu interferon free. Ca şi în tre-
cut, vor exista pacienţi care, din 
cauza întreruperilor dintre cele 

două contracte, vor trebui să-şi 
refacă o parte din analize şi, cu 
toate că au fost diagnosticaţi cu 
virusul hepatitic C, nu vor intra 
automat pe tratament“, atrage 
atenţia Marinela Debu. 

Tratamentul fără interferon 
al hepatitei de tip C este dispo-
nibil în România din anul 2016, 
atunci când terapia a fost dis-
ponibilă pentru câteva mii de 
pacienţi cu forme avansate de 
boală. Faţă de terapia cu inter-
feron, noul tratament are o du-
rată mai mică, este mai puţin 
toxic pentru organism, iar rata 
de succes este incomparabil mai 
mare. .

CONFORM ASOCIAŢIILOR DE PACIENŢI  .  HEPATITĂ

Reprezentanţii pacienţilor  u

afi rmă că încă nu a fost 
publicată forma fi nală a 
ordinului care permite 
continuarea accesului la 
tratament

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Aproape 13.500 de gălăţeni 
au declarat că au pierdut cardul 
de sănătate, în ultimii patru 
ani. Asiguraţii în cauză au so-

licitat eliberarea unui card du-
plicat. Pentru eliberarea unui 
duplicat este nevoie de urmă-
toarele documente: o cerere de 
eliberare a cardului duplicat, 
completată şi semnată de către 
titular sau, după caz, de către 

reprezentantul legal ori împu-
ternicitul acestuia; copia actu-
lui de identitate; dovada plăţii 
contravalorii cardului duplicat 
(11,65 lei) şi a distribuţiei aces-
tuia (3,22 lei), în total 14,87 lei. 
Noul card va ajunge la propri-

etar în cel mult 30 de zile, in-
terval în care persoana în cauză 
dovedeşte calitatea de asigurat 
cu adeverinţa de înlocuire a 
cardului de sănătate, pe care o 
primeşte la momentul depune-
rii cererii. .

Ce trebuie să faci în cazul 
în care ai pierdut cardul de sănătate

TELEFON. Românii au la 
dispoziţie o linie telefonică unică la 
care pot face sesizări cu privire la 
cazurile de corupţie despre care 
au cunoştinţă în sistemul sanitar 
autohton. De la condiţionarea actului 
medical, până la concursuri de anga-

jare trucate sau achiziţii cu dedicaţie, 
totul poate fi  reclamat la numărul de 
telefon 0800.806.806. Oricine poate 
suna la acest număr de telefon, să 
anunţe când se confruntă cu un astfel 
de caz. Linia verde anticorupţie este 
disponibilă 24 de ore din 24.  . R.B.

LISTA                         
DE MEDICAMENTE 
COMPENSATE       
VA FI EXTINSĂ
ANUN . Ministrul Sănătăţii, 
Sorina Pintea, a anunţat că 
Guvernul va extinde, pentru a doua 
oară în ultimele două luni, lista 
de medicamente compensate şi 
gratuite. „După cele 16 molecule 
noi incluse în lista de medicamente 
compensate şi gratuite, la sfârşitul 
lunii martie, avem ca obiectiv 
introducerea în listă a altor 19 
molecule inovative“, a spus 
ministrul, citat de Agerpres. În 
ciuda actualizărilor din ultima 
perioadă, multe tratamente 
inovatoare afl  ate de ani buni la 
dispoziţia celor mai mulţi dintre 
europeni nu sunt disponibile în 
România. Astfel, pacienţii români 
sunt nevoiţi în continuare să se 
trateze cu medicamente depăşite, 
ceea ce scad şansele de vindecare 
în cazul unor boli grave, cum 
sunt unele tipuri de cancer sau 
afecţiunile autoimune. Mai mult, ca 
urmare a politicilor de impozitare 
adoptate de autorităţile române, 
multe medicamente ieftine au 
dispărut în ultimii ani din farmaciile 
româneşti. Pentru unele dintre 
acestea, pacienţii nu au alternative 
terapeutice, fi ind nevoiţi să se 
zbată pentru a le procura din alte 
ţări.  . R.B. 

Sesizaţi 
cazurile           
de corupţie 
în Sănătate!AR
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cu prilejul Zilei Mondiale 
împotriva fumatului, marcată 
săptămâna trecută, secretarul 
de stat în Ministerul Afacerilor 
Interne, doctorul Raed Arafat, a 
atras din nou atenţia că nu există 
produse din tutun sau ţigări 
sănătoase.

„Trebuie să fi m îngrijoraţi în 
ceea ce priveşte consumul de tu-
tun“, a explicat ofi cialul, citat de 
Agerpres. Potrivit sursei citate, 
promovarea tutunului încălzit nu 
face altceva decât să atragă cât mai 
mulţi români. „Nu se menţionea-

ză pericolul asupra sănătăţii şi se 
oferă şi produse gratuite pentru 
testare“, a completat Arafat, men-
ţionând că aşa se recrutează o nouă 
generaţie de fumători pentru ur-
mătorii 20-30 de ani. „În şcoli, nu 
numai că este uşor să le foloseşti, 
sunt gadgeturi care îl clasează pe 
cel care le foloseşte, este mai cool că 
are un aparat din acest tip“, a mai 
spus secretarul de stat.

Indiferent de formă, 
tutunul este periculos 
pentru sănătate

Arafat subliniază că tutunul - in-
diferent de forma în care este folo-
sit - este periculos pentru sănătate. 
„Trebuie să oprim cât mai repede 

promovarea şi diferenţierea poziti-
vă între diferite metode, adică o me-
todă să fi e preferenţială şi lăsată să 
se propage până ce acumulează un 
număr mare de utilizatori. Trebuie 
să folosim aceleaşi metode de oprire 
şi de restricţionare ale lor, pentru 
că toate sunt periculoase, toate ca-
uzează boli, niciuna dintre ele nu 
este sănătoasă. Nu există produse 
din tutun sau ţigări sănătoase, la 
acest moment“, a adăugat el.

Pneumolog: 
Tutunul încălzit 
ar trebui taxat la fel 
ca tutunul conven ional

Fostul preşedinte al Societăţii 
Române de Pneumologie, Florin 

Mihălţan, a declarat că tutunul 
încălzit ar trebui taxat la fel ca 
tutunul convenţional, precizând 
că există cercetări ştiinţifi ce care 
demonstrează că este la fel de dă-
unător, potrivit Mediafax. „Mo-
difi cările legislative pe care le 
propune Iniţiativa «2035 - prima 
Generaţie fără Tutun» se referă la 
tutunul încălzit în sensul în care 
există dovezi ştiinţifi ce că acest tu-
tun este dăunător, trebuie să fi e, 
din punct de vedere al taxării, si-
milar cu tutunul convenţional“, a 
spus dr. Florin Mihălţan.   .

RAED ARAFAT  . PERICOL

agenda medicală

 DEMEN A POATE 
FI PROVOCATĂ 
DE ABUZUL                 
DE ALCOOL 
 SPECIALI TI .  Un 
studiu realizat pe două milioane 
de subiecţi şi prezentat în Italia a 
demonstrat că abuzul de alcool 
poate conduce la demenţă, 
fapt care constituie un semnal 
de alarmă, în special pentru 
tânăra generaţie. Informaţia a 
fost făcută publică de un grup 
de medici italieni, care iau parte 
la un proiect desfăşurat în 
colaborare cu Institutul Socola 
din Iaşi. Rezultatele prezentate 
de specialiştii italieni sunt în 
concordanţă cu studiul realizat 
de Universitatea Oxford, publicat 
în „British Medical Journal“, care 
arată că abuzul de alcool duce 
în mod inevitabil la diminuarea 
volumului hipocampului, structură 
cerebrală implicată în funcţionarea 
memoriei, dar şi în dezvoltarea 
maladiei Alzheimer.

 Ce este demen a 
Demenţa este o boală care apare 
ca urmare a afectării creierului. Ea 
se caracterizată printr-un declin 
progresiv al funcţiilor mintale. 
Sunt afectate memoria, limbajul, 
intelectul, abilităţile sociale, reacţiile 
emoţionale, modul de comportare. 
Pe măsura evoluţiei bolii, se 
reduce posibilitatea persoanei de 
a realiza activităţile de fi ecare zi. 
Simptomele particulare şi evoluţia 
ei pot fi  destul de diferite de la o 
persoană la alta. Demenţa este 
o boală destul de frecventă la 
persoanele în vârstă. Ea apare la 
una din 15 persoane de peste 65 
de ani şi la una din 4 persoane de 
peste 85 de ani.  .  R.B. 

online

„Nu există 
produse 
din tutun 
sau ţigări 
sănătoase“

Raed Arafat este de părere că acum se pregăteşte noua generaţie de fumătoriu
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Statul va finanţa 20.000 
de români ca să-şi pună 
panouri fotovoltaice
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Administraţia Fondului de Mediu 
intenţionează ca, în acest an, să 
deruleze un program prin care va 
oferi fi nanţare nerambursabilă 
persoanelor fi zice care îşi 
montează acasă panouri 
fotovoltaice pentru producţia 
de energie electrică, potrivit 
economica.net. 

Cetăţenii care îşi instalează 
aceste panouri fotovoltaice pot 
folosi energia produsă pentru 
propriul consum, iar ce depăşeş-
te poate fi  vândută în reţea, dis-
tribuitorii fi ind obligaţi să preia 

energia. Condiţia de bază este ca, 
pentru a benefi cia de fi nanţare, 
puterea evacuată în reţea trebuie 
să fi e cel mult egală cu puterea 
pe care o are contractată pen-
tru consumul din reţea, nu mai 
mare. Această prevedere poate 
stimula achiziţia de echipamen-
te şi apetitul consumatorilor de a 
deveni şi producători (aşa-numiţii 
prosumeri), în condiţiile în care, 
potrivit surselor noastre, se pare 
că o parte din barierele legislati-
ve care până acum nu permiteau 
plata energiei livrate de cei mici 
în reţea vor fi  eliminate.

Principala problemă era că 
statul nu ştie cum să încadreze 
micii producători pentru a-i taxa, 

iar ANRE şi Ministerul Finanţelor 
poartă discuţii pe această temă de 
mai multă vreme. Sursele noastre 
spun că situaţia începe să se de-
blocheze. "S-a propus să se excep-
teze prosumerii de la obligaţia de 
a se autoriza, nu mai trebuie să 
se înregistreze ca PFA. Ulterior, 
Finanţele îi vor excepta de la pla-
ta impozitului pe venit, dar încă 
se discută despre acest lucru. În 
ceea ce priveşte problema plă-
ţii TVA, legea actuală spune că 
fi rmele cu o cifră de afaceri de 
300.000 de lei pe an sunt scutite 
de TVA, deci prosumerii s-ar ca-
lifi ca automat, nu trebuie să plă-
tească TVA, însă Finanţele spun 
că ei trebuie să ţină evidenţe şi să 

emită facturi. Soluţia, propusă tot 
de Finanţe, este ca prosumerul să 
delege furnizorului obligaţia de 
a emite factura pentru energia 
livrată. Apoi, prosumerul şi fur-
nizorul se vor regulariza, fi ecare 
cu câtă energie a livrat celuilalt“, 
potrivit surselor ofi ciale citate 
de economica.net.

Preţul primit de prosumer 
pentru energia electrică livrată 
în reţea este preţul mediu lunar 
din ultimele luni de pe Piaţa pen-
tru Ziua Următoare. 

Aceste prevederi se vor regăsi 
în viitoarea lege de modifi care a 
OUG 24/2017, care se afl ă de mai 
multă vreme în dezbaterea Parla-
mentului. .

LEGISLAŢIA SE ÎMBUN T ŢE TE  .  ENERGIE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Liderul PSD, Liviu Dragnea, a 
anunțat, ieri, după ședința con-
ducerii partidului, că sâmbătă, 
9 iunie, de la ora 20,00, în Piața 
Victoriei, va avea loc un miting 
pro-democrație. Nu va mai fi  un 
miting de susținere a Guvernului 
sau a premierului Viorica Dănci-

lă, aşa cum fusese anunţat săp-
tămâna trecută, ci un miting "de 
apărare a justiției“, spune Liviu 
Dragnea, un miting împotriva 
"terorii“ care ar fi  instaurată de 
instituțiile de forţă, după cum 
s-a exprimat liderul PSD, citat 
de Digi 24. "Este un miting îm-
potriva faptului că democraţia 
şi statul de drept sunt puse sub 
semnul întrebării. Vrem să ară-

tăm că suntem decişi să mergem 
până la capăt. Îi aşteptăm pe toţi 
cei care doresc să trăiască într-o 
ţară liberă, unde instituţiile nu 
mai sunt sub teroare. O ţară în 
care, din cauza unei propagande, 
se pune problema ca o structură 
nelegitimă, obscură, subterană 
să paraziteze instituţiile statu-
lui, să infl uenţeze în mod ocult 
decizii importante, să permită 

abuzuri, intruziuni ilegale, să 
permită ca fi rme româneşti să 
fi e închise, zeci, sute, mii de 
destine să fi e distruse, având în 
vedere nişte interese care nu tot 
timpul sunt doar din interior“, a 
declarat Liviu Dragnea. Întrebat 
ce instituţii se afl ă sub teroare 
şi ce instituţii fac abuzuri, el a 
răspuns că le va nominaliza la 
miting. .

PSD a anunţat miting „pro-democraţie“, 
pe 9 iunie

Accident 
feroviar           
în Ialomiţa

TRAGEDIE. Un cioban a 
decedat, ieri, după ce a fost lovit de 
un tren de călători, în accident fi ind 
omorâte şi şapte ovine. Trenul se 
deplasa pe ruta Buzău - Constanţa, iar 
accidentul s-a produs între localităţile 
Bărăganu şi Murgeanca, informează 

Pro TV. Victima, de 59 de ani, era în 
stop cardiorespirator la sosirea echipa-
jelor de salvare. Potrivit ISU Ialomiţa, în 
ajutorul bărbatului au intervenit Garda 
ăndărei cu o autosanitară SMURD şi 

o autospecială de stingere, precum şi 
Serviciul de Ambulanţă.  . C.D.

 ROBOR 
ÎNREGISTREAZĂ 
UN NOU RECORD
ÎNGRIJORARE. Indicele 
Robor la trei luni, în funcţie de care 
sunt calculate dobânzile la majoritatea 
creditelor în lei, a crescut la 2,85 la 
sută, cel mai mare nivel din octombrie 
2014, potrivit datelor publicate luni de 
Banca Naţională a României (BNR). 
Indicele a crescut accelerat începând 
din 13 aprilie, când a atins nivelul 
de 2,07 la sută. Totodată, indicele 
Robor la şase luni a crescut luni la 
2,96 la sută, cel mai mare nivel din 
3 octombrie 2014, când a fost 2,98 
la sută. BNR a anunţat, în 7 mai, 
creşterea ratei dobânzii de politică 
monetară de la 2,25 la sută la 2,50 
la sută pe an. Anali tii consideră că 
românii vor fi  în continuare martorii 
altor cre teri de dobânzi.  . C.D. 

 PROTESTUL             
A PESTE O MIE        
DE MAGISTRA I
REAC IE. Sute de procurori 
din toate parchetele şi peste 300 de 
judecători i auditori de justiţie au 
semnat o declaraţie ca reacţie faţă 
de decizia Curţii Constituţionale, care 
l-a obligat pe preşedintele României 
să o revoce pe şefa DNA. Declaraţia 
subliniază că CSM e singurul garant 
al independenţei procurorilor, iar 
respectarea statului de drept şi a 
independenţei sistemului judiciar 
este un punct important în materia 
cooperării internaţionale.  Magistraţii 
cer instituţiilor abilitate şi  factorilor 
de decizie să respecte  „principiile  
de funcţionare a Uniunii Europene“.  
. C.D. AR
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proiect
Despre NATO, la Dunărea de Jos

Joi, 7 iunie, de la ora 10,00, 
reprezentanţi MAE, MApN şi ai 
Comisiei de apărare din Camera 
Deputaţilor vor veni, în premie-
ră, în Aula Magna a Universită-
ţii „Dunărea de Jos“ din Galaţi, 
pentru a le vorbi studenţilor 
despre activitatea Organizaţiei 
Tratatului Atlanticului de Nord 
(NATO), ce cuprinde 29 de state 
din Europa şi America de Nord. 
Evenimentul e organizat de Uni-
versitatea „Dunărea de Jos“ din 

Galaţi, prin Institutul Transfron-
talier de Studii Internaţionale şi 
Justiţie Penală, în parteneriat cu 
Comisia pentru apărare, ordine 
publică şi siguranţă naţională 
din cadrul Camerei Deputaţilor 
şi Consiliul Judeţean Galaţi, cu 
sprijinul Ministerului Apărării 
Naţionale, Ministerului Afaceri-
lor Externe, Ministerului Educa-
ţiei Naţionale, precum şi al Jan-
darmeriei Române. Evenimentul 
se va desfăşura sub genericul 

#WeAreNATO, proiect organizat 
în mai multe ţări aliate, pentru 
a creşte încrederea publicului tâ-
năr în capacitatea structurii de a 
proteja populaţia şi teritoriul ali-
at. Tinerii vor avea oportunitatea 
de a înţelege modul de funcţio-
nare a organismului politico-mi-
litar NATO, cât şi implicarea co-
mună a forţelor armate în cadrul 
operaţiilor şi exerciţiilor conduse 
sub această egidă. De asemenea, 
pentru a marca eforturile conju-

gate în materie de securitate şi 
cooperare, o altă componentă a 
acestui eveniment este reprezen-
tată de întâlnirea dintre mediul 
academic universitar local şi re-
prezentanţi ai cercetării care asi-
gură progresul tehnic în dome-
niul militar. Cu această ocazie, 
în curtea interioară a campusu-
lui va fi  organizată şi o expozi-
ţie de tehnică militară. Intrarea 
este liberă. .  Marina Petrea,
Masterat, anul I 

eveniment
 „AVEM 
O CULTURĂ 
PUTERNICĂ 

I TREBUIE 
SĂ RĂMÂNEM 
O NA IUNE 
CULTURALĂ!”
COLOCVIU. „Sunt 
patru motive pentru care am 
venit astăzi la Galaţi: îmi place 
Dunărea, Universitatea «Dunărea 
de Jos» este prima din ţară care 
m-a onorat cu titlul de Doctor 
Honoris Causa, apoi aici preda cel 
mai loial şi reuşit discipol al meu, 
profesorul Nicolae Ioana, nume 
de scriitor Andrei Grigor, a cărui 
dispariţie neaşteptată am simţit-o 
ca pe o pierdere în familie, şi nu 
în ultimul rând, pentru că am o 
colaborare fructuoasă cu cei de 
la Departamentul de literatură, 
lingvistică şi jurnalism, cu care 
am derulat şi derulăm, în prezent, 
proiecte minunate“, a declarat, în 
plenul Senatului, academicianul 
Eugen Simion, prezent la Colocviile 
internaţionale „Andrei Grigor“. 
Institutul de Istorie şi Teorie Literară 
„G. Călinescu“ de la Academia 
Română colaborează cu cadrele 
didactice de la Facultatea de Litere 
pentru realizarea „Cronologiei vieţii 
literare postbelice“ - din care s-au 
publicat până acum peste 20 de 
volume - o reconstituire a vieţii 
literare, cu bune şi cu rele, aşa cum 
apare ea ilustrată în presa vremii, 
un proiect iniţiat de Andrei Grigor şi 
continuat de colegii săi. După ce a 
elogiat personalitatea fostului decan 
al Facultăţii de Litere, Eugen Simion 
a donat bibliotecii facultăţii câteva 
volume de critică literară, destinate 
doctoranzilor şi studenţilor. La fi nal, 
academicianul a declarat: „Nu sunt 
de acord cu bocetul acesta naţional 
pe care îl observăm în mass-media: 
că aşa suntem noi, românii. Cultura 
nu a fost aşa! Noi avem o cultură 
puternică şi trebuie să rămânem 
o naţiune culturală. Cum putem 
face acest lucru? Respectând-o, 
ducând-o mai departe şi creând 
instrumentele noastre: Dicţionarul de 
limbă română, Dicţionarul General 
al Literaturii Române şi Cronologia 
vieţii literare postbelice“. Prezenţi la 
eveniment, scriitorul Virgil Tănase 
şi cercetătorul ştiinţifi c Lucian 
Chişu, de la Institutul de Istorie şi 
Teorie Literară „G. Călinescu“, au 
elogiat personalitatea prietenului şi 
colegului Nicolae Ioana şi au adus la 
Galaţi una din cărţile sale: „Poiana 
lui Iocan“, o antologie de articole 
critice. Manifestarea, ce a avut ca 
tematică „Republica mondială a 
literelor vs. Literatura minoră“ a fost 
organizată de Facultatea de Litere 
a Universităţii „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi, prin Departamentul de 
literatură, lingvistică şi jurnalism, 
având ca parteneri Casa Corpului 
Didactic din Galaţi şi Institutul de 

tiinţe ale Educaţiei din Chişinău - 
Republica Moldova.  .  Daniela 
Bogdan  

Alimente sănătoase, 
gustoase şi premiate 
la Ecotrophelia
 Dacă echipa studenţilor gălăţeni 
a luat aurul cu „Whoopie Ice“, 
îngheţata delicioasă cu prune şi 
gutui, pe bază de zer concentrat 
şi delactozat, şi va reprezenta 
România, în toamnă, la Paris, 
să vedem ce alte produse au 
fost premiate la ediţia a VII-a 
a Ecotrophelia, organizată la 
Galaţi, şi ce alte idei interesante 
ar putea fi  o sursă de inspiraţie 
pentru producătorii din industria 
alimentară. 

Anul acesta, în competiţia Eco-
trophelia România, organizată de 
Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor (SIA) Galaţi, au fost 
înscrise nouă centre universitare, 
cu un total de 16 echipe. Locul II 
a revenit echipei de la USAMV Bu-
cureşti, pentru produsul numit 
Trufelia, trufe reinterpretate, pe 
bază de pulpă de fructe, nuci blen-
duite şi un mix de cereale, toate 
îndulcite cu miere - un dulce fără 
zahăr, gluten sau lapte. Locul III a 
recompensat echipa de la Univer-
sitatea „Ştefan cel Mare“ Suceava, 
care a participat în competiţie cu  
 un cake-bar cu ulei de dovleac, 
seminţe de dovleac şi fi bre de 
morcov, un produs aglutenic, ce 
nu conţine zahăr.

 Ce alte produse 
Ecotrophelia s-ar putea 
regăsi pe pia ă 

La capitolul alimente, juriul a 
mai reţinut o pastramă de mistreţ 
cu pudră de afi ne, care creşte capa-
citatea antioxidantă a produsului, 
realizată de USAMV Iaşi, brioşe cu 

făină de hrişcă şi ulei de porumb, 
tartine cu borş, brânză şi pastă 
de ardei, dar şi pâinea cu cireşe a 
celor de la Oradea. Cel mai apre-
ciat pentru inovare a fost Happy 
burger - un burger fără carne, cu 
ciuperci şi ulei de dovleac, cu dres-
sing din sfeclă, ideea studenţilor 
de la USAMV Cluj Napoca.

La capitolul dulciuri, cele mai 
interesante au fost: Crustula, 
nişte fursecuri cu mere, miere 
şi probiotice, din făină de hrişcă, 
migdale, mei, soia şi orez, Fluffy 
pudding cu lapte de capră şi un 
îndulcitor natural: siropul de aga-
ve, rahatul cu coloranţi naturali 
(pudră de sfeclă roşie) şi aromati-
zanţi din uleiuri volatile: mărar, 

fenicul, mentă şi busuioc al celor 
de la Sibiu.

SIA Galaţi a participat, din 
2012 încoace, la toate cele şap-
te ediţii Ecotrophelia România, 
obținând rezultate foarte bune:
în 2012 - locul I cu Danubian Die-
tetic Salami, în 2013 - locul II cu 
Wow Energy, în 2014 - locul al 
II-lea cu Magic Bite, în 2015 - pre-
miul pentru cel mai bun produs 
inovator cu Salam Mozaic Diete-
tic, în 2016 - locul al II-lea şi pre-
miul pentru cel mai bun produs 
inovator Protiplus şi anul trecut 
locul I cu HiProBar, batonul pro-
teic care se afl ă deja în magazi-
nele de specialitate.  .  Daniela 
Bogdan   

competi ie
Ce mai inovează studenţii? 

„Psalterion“, 
în concert 
la Bucureşti

ARTE. Ansamblul Cameral 
„Psalterion“ din Galaţi va susţine dumi-
nică, 17 iunie, de la 19,30, la Catedrala 
„Sfântul Iosif“ din Bucureşti, recitalul 
vocal-instrumental intitulat inCANTUS. 
Membrii ansamblului sunt profesori 
la Facultatea de Arte a Universităţii 

„Dunărea de Jos“, la Liceul de Arte „D. 
Cuclin“, dar şi artişti de la Teatrul Naţi-
onal de Operă şi Operetă „N. Leonard“ 
şi de la Teatrul Dramatic „Fani Tardini“. 
Coordonator este prof. dr. Gabriel 
Bulancea.       . Silvia Lungu, anul II, 
Jurnalism AR
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fotbal „artistic“
România este campioană mondială

 MARIAN CĂPĂŢÎNA
marian.capatina@viata-libera.ro 

Echipa națională a României 
a câștigat Campionatul Mondial 
de fotbal al artiștilor, la Moscova, 
învingând în fi nală reprezentiva 
similară a Rusiei, cu scorul de 
4-2, după executarea loviturilor 
de departajare.

În grupă, echipa naţională a 
artiştilor fotbalişti din România 
a învins Peru (5-0), Argentina (1-0) 
şi Italia (8-2). Apoi, în semifi nale, a 

trecut de Anglia, cu scorul de 2-0. 
„Tremură şi tricoul pe mine de fe-
ricire. Suntem campioni mondi-
ali în anul centenarului. La mulţi 
ani, România!“, spunea Kamara, 
în emoţionantul „live video“ de 
la festivitatea de premiere, ima-

gini ce pot fi  văzute pe pagina de 
Faceboook „Naţionala Artiştilor 
Fotbalişti din România“. 

Este a doua oară când artiștii 
fotbaliști din România reușesc 
să câștige Campionatul Mondial, 
precedenta ispravă fi ind reușită 

tot la Moscova, în 2014. De ase-
menea, această echipă națională 
a câștigat și primul Campionat 
Mondial de futsal al artiștilor, în 
2015, în Iran.

Echipa naţională a artiştilor 
fotbalişti este foarte apropiată de 
fotbalul gălăţean, aspect eviden-
ţiat de numeroasele meciuri pe 
care le-a disputat în Galaţi. Ulti-
ma vizită a fost cu ocazia eveni-
mentului de retragere din activi-
tatea competiţională a lui Daniel 
Florea, în luna ianuarie. .

Copiii din Munteni, cei mai 
buni din ţară la rugby tag
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Competiţia de rugby tag, din 
cadrul Olimpiadei Naţionale 
a Sportului colar, a reunit 
la Galaţi cele mai bune opt 
echipe din ţară, reprezentând 
învăţământul primar (clasele 
I-IV). A fost o competiţie reu ită, 
desfă urată sub oblăduirea 
Federaţiei Române de Rugby, 
Inspectoratului colar Judeţean, 
Colegiului Tehnic „Traian Vuia“ i 
Rugby Club Municipal Galaţi. 

Remarcabilă comportarea mi-
cu ților practicanți ai sportului cu 
balonul oval de la Școala Gimna-
zială Nr. 1 din Munteni (Tecuci), 
care au dominat și de această dată 
întrecerile. De notat că respectiva 

școală își trece pentru a treia oară 
numele pe lista câștigătoarelor, 
reușitele anterioare având loc la 
Constanța și Galați, în ultimii doi 
ani. O notă aparte se cuvine profe-
sorului Marius Pintilie (directorul 
școlii Claudiu Ghiță, primar Dănuț 
Oprea), care cu pricepere și pasiu-
ne a reușit să-și creeze an de an un 
nucleu de copii învingători.

„La noi, la Munteni, rugbiul 
tag are deja o îndelungată tradiție. 
Atât la băieți (învățământ primar) 
cât și la fete (cel gimnazial) avem 
numeroase locuri fruntașe în con-
fruntările naționale.  La băieți, 
precum știți, avem trei titluri de 
campioni, iar la fete, anul acesta 
(n. r. - 3 iunie) am participat la Bră-
ila și am ieșit pe locul al doilea, 
după ce anul trecut, tot la Brăi-
la, am fost campioane. Rugbiul 

îl pregătim în afara orelor din 
programa școlară. În cele două lo-
turi, avem 32 de băieți și fete care 
frecventează antrenamentele. Ne 
bucurăm de sprijinul conducerii 
școlii, al Primăriei și Consiliului 
Local, așa că ne interesează noi 
performanțe. Totodată, ne bucu-
răm și de continuitatea lotului, 
din cel câștigător acum doi ani 
avem trei copii în actualul, iar din-
tre cei de anul trecut au fost șase 
elevi“, a declarat Marius Pintilie.

Elevii din Munteni au înregis-
trat numai victorii, până au ajuns 
pe primul loc. În grupe au învins 
Ialomița cu 9-0, Oltul cu 7-0 și Hu-
nedoara cu 9-0. În semifi nale, a 
venit rândul Clujului, 4-1, pentru 
ca în marea fi nală să dispună de 
echipa Bucureștiului, cu scorul 
de 7-3.

Clasamentul fi nal arată astfel: 
1. Județul Galați, 2. București, 3. 
Cluj, 3-1 cu locul 4, Ialomița, 5. 
Bistrița Năsăud, 6. Olt, 7. Botoșani, 
8. Hunedoara.

Învingătorii au fost recom-
pensați și cu două premii speciale 
- Marcela Nițu și Matei Mândru, pri-
mind un premiu cei mai tineri com-
petitori (ei sunt elevi în clasa I).

Iată și lotul laureat pentru a 
treia oară în ONSS: Roxana Ne-
cula, Alina Popa, Diana Durba-
că, Matei Mândru, Viorel Nițu, 
Ciprian Bulmău, Gabriel Tudor, 
Iulian Popa, David Tătaru, Mă-
dălin Lupu, Marcela Nițu, Narcis 
Balica și Robert Stanciu.

Arbitrajele au fost asigurate 
de Cristian Boboc (Constanța), 
Antonel Munteanu și Bogdan 
Frățilă (Galaţi). .

AL TREILEA SUCCES CONSECUTIV  .  PERFORMAN Ă

din sportul 
gălă ean

 FOTBAL. Echipele de mini-
fotbal se afl  ă în faza califi cărilor pen-
tru turneul fi nal. Gălăţenii de la Ajax 
Dulcisimo şi Atletico Abcoz vor fi  
prezenţi în „zona“ de la Ploie ti, unde 
vor juca cu reprezentantele ora elor 
Constanţa, Ploie ti i Bra ov.

TENIS. Rezultate ale tenis-
menilor gălăţeni la „Tennis Europe 
Junior Tour“ - HAI Cup Under 12, de 
la Arad. Gabriel Gheţu (Viva Tenis 
Club Galaţi), 6-3, 6-1 cu Alexandru 
Lupu (TC Baia Mare), 6-1, 6-1 cu 
Arpad Zsmbery (Ungaria), 6-2, 6-1 
cu Rare  Pieleanu (CSS Alexandria), 
Mihnea Maftei (Dunărea Galaţi) - 
Theo Papamalamis (Franţa), 6-3, 6-7 
(5), 4-6. La feminin, Alessia Florea 
(Viva), 6-1, 6-3 cu Daria Remetean 
(Germania), 4-6, 6-0, 7-6 (4) cu Maria 
Teodorescu (Politehnica) i 3-6, 4-6 
cu Iris Zbrâncă (LPS/CSS Constan-
ţa). La dublu masculin, Gabriel Ghe-
ţu/ Constantin Mitranca (TC Stănica 
Craiova), 6-4, 6-4 cu Jean Deloziere/ 
Theo Papamalamis (Franţa), 6-1, 6-1 
cu Alexandru Lupu/ Matei Trufa  
(Baia Mare/ Sud Arena), 1-6, 4-6 cu 
Rare  Pieleanu/ David Turcanu (Ale-
xandria/ Academia „V. Hănescu“), 
în timp ce la dublu feminin, Alessia 
Florea/ Andrada Komarov (CSS 
Galaţi/ LPS Constanţa), 6-4, 6-2 cu 
Eva Zabolotnaia/ Georgia Okropirid-
ze (R. Moldova/ Letonia), 6-4, 6-1 cu 
Catrinel Onciulescu/ Maia Toderiţă 
(Giglio Ia i/ Condor Piatra Neamţ) i 
6-4, 4-6 (8-10) cu Eva Maria Ionescu/ 
Alexia Mărginean (TC Curtea de 
Arge / TC Sun). .

„Naţionalele“ 
de minifotbal, 
la Ploieşti

Grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

România 
a câştigat 
grupa 4 
preliminară

HANDBAL. Naţionala de handbal 
feminin a României a învins, duminică, 
la Buzău, reprezentativa Portugaliei, cu 
scorul de 32-28 (19-13), şi a încheiat lider 
Grupa a 4-a preliminară. România s-a 
califi cat la turneul fi nal al CE 2018 încă 
din etapa trecută şi va fi  cap de serie la 

tragerea la sorţi din 12 iunie. Primele două 
clasate din cele şapte grupe prelimina-
re şi o echipă de pe locul 3 cu cea mai 
bună linie de clasament se vor califi ca la 
turneul fi nal CE (Franţa, 29 noiembrie - 16 
decembrie). La ultima ediţie a CE, în 2016, 
România s-a clasat pe locul 5.  . S.B.AR
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competi ia 
persoanelor 
cu dizabilită i

 „CUPA     
DANUBIUS“ 
A REVENIT 
ORGANIZATORILOR
. Peste o sută de sportivi cu 
dizabilităţi s-au întrecut, pe 
parcursul a trei zile, în competiţia 
dotată cu „Cupa Danubius“. 
Ajunsă la a 26-a ediţie, competiţia 
organizată de Sporting Club Galaţi 
s-a bucurat de sprijinul Primăriei 
şi Consiliului Local, precum şi 
de cel al Consiliului Judeţean. 
Au avut loc întreceri pasionante 
la atletism, powerlifting, tenis de 
masă, precum şi un concurs de 
pescuit sportiv. Ca şi într-o mare 
parte din precedentele ediţii, şi 
de data aceasta gălăţenii s-au 
afl  at în prim-planul întrecerilor, 
adjudecându-şi primul loc în 
clasamentul fi nal pe cluburi. 
Locul întâi, aşadar, Sporting Club 
Galaţi - cu 474 puncte, secondat 
de Lugoj - 344 p, Brăila - 212 
p, OK Bucureşti - 188 p, Cluj 
Napoca - 174 p, Moldova - 145 p, 
Turda - 141 p. În total au punctat 
14 cluburi din ţară, plus cei din 
Republica Moldova. Iată şi câteva 
evidenţieri individuale. La suliţă, 
Monica Neculine, Cornel Diaconiţă 
şi Ioana Gherghişan (Galaţi), Doina 
Paraian (Lugoj); greutate: Paula 
Cristea, Gigi Oană (Galaţi), Vasilica 
Zamfi r (Brăila), Cătălin Rădulescu 
(Arad), Petru Piper (Cluj), Silvia 
Bucur (Bucureşti); 200 metri: 
Camelia Dijmărescu (Lugoj), Emilia 
Constantin (Brăila), Florentina 
Perjoc, Marian Petria (Galaţi), 
Ion Bărgan (Moldova); 100 metri: 
Doina Paraian (Lugoj), Adrian 
Stase (Galaţi) şi Florin Coporan 
(Bucureşti); tenis de masă: Ludmila 
Brailova (R. Moldova), Dumitru 
Marin (Galaţi) i Doina Paraian 
(Lugoj). La concursul de pescuit 
sportiv, desfăşurat pe Baza de 
Agrement de la Zătun, au avut 
de câştigat toţi concurenţii.  
. Gh. Arsenie 

handbal juvenil
United şi CS colar Galaţi merg la turneul fi nal

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipele de handbal junioa-
re IV (13-14 ani) au susţinut me-
ciurile turneelor semifi nale ale 
Campionatului Naţional. Cele 
trei formaţii gălăţene au jucat 
acasă, două dintre ele urmând să 
meargă la turneul fi nal: United 
şi CS Şcolar, în timp ce Handbal 
Art a ratat califi carea.

Fetiţele de la United (antre-
nor Sanda Asandei) au înregis-

trat numai victorii: 31-21 cu LPS 
Vaslui, 21-18 cu HC Buhuşi, 24-14 
cu Handbal Art Galaţi şi 21-12 
cu CSS Bacău, în meciul decisiv. 
Iată şi lotul folosit: Bianca Bar-
bu, Diana Jora-Miruna Codrea-
nu, Dora Pelin, Mara Bălănică, 
Andreea Radu, Anais Soare, Cos-
mina Dănăilă, Denisa Iorga, Bi-
anca Trincă, Daria Dabija, Oana 
Dobrea, Andreea Popovici, Ria-
na Munteanu, Roberta Flondor, 
Cristina Dragu şi Iris Baştină. 
Acest club va fi  prezent pentru 

a cincea oară la un turneu fi nal, 
unde a obţinut două titluri de 
campioană naţională, medalii 
de bronz şi un loc patru.

 A doua echipă califi cată 
este cea a CS Şcolar (antrenoare 
Adina Oprea şi Luminiţa Stroe). 
Aceasta a obţinut trei succese: 
17-15 cu CSS Bacău, 29-14 cu 
CSS Constanţa, 25-18 cu LPS 
Vaslui şi o înfrângere la limită, 
17-18 cu CSS Tg.Neamţ. Fetele 
care vor merge la turneul fi nal: 
Alexia David, Teodora Mighiu, 

Bianca Dragomir, Carla Basso, 
Ana Maria Breaz, Alexandra Co-
mănescu, Roxana Daju, Alexia 
Mocăniţă, Medeea Păun, Amalia 
Dănilă, Marina Aron, Beatrice 
Dediu, Emma Sârbuşcă şi Elena 
Bârlădeanu.

 Handbal Art, cu o echipă mai 
tânără, a înregistrat trei înfrân-
geri, nereuşind califi carea mai 
departe. Turneul fi nal, la care 
se vor întrece cele mai bune 16 
echipe din țară, va avea loc în 
perioada 14-17 iunie.  .

România, 
patru 
medalii la 
„Mondiale“

AEROBIC. România a cucerit 
două medalii de argint şi două de bronz 
la Campionatele Mondiale de gimnastică 
aerobică de la Guimaraes (Portugalia), 
care s-au încheiat duminică. Tricolorii au 
obţinut prima medalie în concursul pe 
echipe, bronz, tot bronz a fost şi la dans 

aerobic, în timp ce argintul a fost obţinut 
la perechi mixte, respectiv, la grup. Ro-
mânia a fost aproape de podium şi la trio, 
dar a terminat pe locul 4. În clasamentul 
pe medalii, România a încheiat compe-
tiţia pe locul 6, podiumul fi ind ocupat de 
Rusia, Japonia i China.  . S. Baciu

Halep, în sprint spre 
„sferturile“ pariziene
SONIA BACIU 
sonia@viata-libera.ro 

Simona Halep, liderul tenisului 
mondial, a făcut un meci perfect 
în optimile de fi nală ale turneului 
de Grand Slam de la Roland 
Garros, câ tigat cu scorul 
categoric de 6-2, 6-1, în faţa 
belgiencei Elise Mertens (locul 
16 WTA), în mai puţin de o oră.

„Sunt foarte fericită, am făcut 
un meci bun, iar modul în care 
am jucat îmi dă încredere că am 
făcut totul bine până acum. Nu 
este niciodată ușor să joci împo-
triva ei. Am întâlnit-o la Madrid 
și am simțit cât e de agresivă. 
Am fost puțin mai puternică 
în momentele importante. Este 
bine să fi i pregătit atât pentru 
schimburi lungi, cât și pentru 

cele scurte. Îmi doresc de fi ecare 
dată să fi u agresivă, aşa se joa-
că tenisul acum. Nu am destulă 
putere (n.r. - comparându-se cu 
alte jucătoare), dar simt că dacă 
joc rapid am o șansă mai mare. 
Nu simt o presiune din țară 
pentru câștigarea unui Grand 
Slam, simt că ei chiar își doresc 
să reușesc acest lucru, o iau ca 
pe o chestie pozitivă. Mă gândesc 
la câștigarea unui Grand Slam, 
dar nu știu dacă se va întâmpla 
în acest an sau în această viață. 
Pentru moment, însă, nu vreau 
decât să mă bucur pentru victo-
ria de astăzi“, a declarat Simo-
na Halep, la conferința de după 
meci.

 Altfel, Simona Halep are un 
culoar extrem de difi cil: „sfer-
turi“ cu nemțoaica Angelique 
Kerber, locul 12 WTA, (dacă nu 

câștigă acest meci, Simona pier-
de locul 1 WTA), apoi o semifi na-
lă cu Maria Şarapova sau Garbine 
Muguruza (locul 3 WTA).

 Maria Şarapova s-a califi cat 
în „sferturi“, în urma retragerii 
fostului lider mondial, Serena 
Williams, chiar înaintea duelu-
lui dintre cele două. Americanca 
a acuzat probleme medicale, mai 
exact la mușchii pectorali.

 Finalistă „surpriză“ 
în partea inferioară 
a tabloului 

În partea de jos a tabloului, 
lucrurile sunt mai clare. Daria 
Kasatkina (Rusia, locul 14 WTA) 
a învins-o, scor 7-6 (5), 6-3, pe 
daneza Caroline Wozniacki (lo-
cul 2 WTA), în meciul început 
duminică seară și întrerupt la 
3-3 în setul secund, din cauza 

întunericului și o va întâlni în 
sferturile de fi nală pe Sloane 
Stephens (SUA, locul 10 WTA). 
Celălalt „sfert“ se va disputa în-
tre Madison Keys (SUA, locul 13 
WTA) și Yulia Putintseva (Rusia, 
locul 98 WTA), care s-a califi cat 
pentru a doua oară în carieră în 
sferturile de fi nală de la Paris, 
după o victorie deloc surprinză-
toare în fața cehoaicei Barborei 
Strycova, favorită 26.

Altfel, perechea Irina Bara/ 
Mihaela Buzărnescu s-a califi cat, 
luni, în sferturile de fi nală ale 
probei de dublu. Bara şi Buzăr-
nescu le-au învins, cu 6-4, 6-3, 
pe americancele Jennifer Brady 
şi Vania King. Româncele vor 
evolua în faza următoare cu cu-
plul Hao-Ching Chan/ Zhaoxuan 
Chang (Taiwan/ China), cap de se-
rie numărul 8. .

CULOAR DIFICIL PE FINAL DE TURNEU  .  TENIS
AR
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Noul primar al Chişinăului, 
proeuropeanul
Andrei Năstase
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Liderul partidului Platfor-
ma Demnitate şi Adevăr (PPDA, 
dreapta extraparlamentară pro-
europeană), Andrei Năstase, a 
obţinut duminică, 4 iunie, apro-
ximativ 52,57 la sută din voturi 
în turul doi de scrutin pentru 
funcţia de primar al municipiu-
lui Chişinău, potrivit rezultatelor 
anunţate de Comisia Electorală 
Centrală. Candidatul socialişti-
lor (stânga prorusă), Ion Ceban, 
care a acumulat 47,43 la sută de 
sufragii, şi-a recunoscut înfrân-
gerea şi l-a felicitat pe Andrei 
Năstase pentru victoria obţinută, 
informează Radio Chişinău. An-
drei Năstase a acumulat aproape 

129.000 de voturi, din cele peste 
246.000 valabil exprimate, la o 
diferenţă de aproape 13.000 faţă 
de contracandidatul său.

Andrei Năstase a fost întâmpi-
nat cu aplauze de simpatizanţii 
adunaţi duminică seară în faţa 
sediului PPDA. Într-o conferinţă 
de presă, la care au fost prezenţi 
membri ai echipei sale de cam-
panie, dar şi reprezentanţi ai 
Partidului Acţiune şi Solidarita-
te (PAS), al Maiei Sandu, şi Par-
tidului Liberal Democrat (PLDM) 
- două dintre formaţiunile care 
l-au sprijinit - Năstase a menţio-
nat importanţa acestei susţineri 
pentru victoria obţinută şi a ac-
centuat necesitatea colaborării 
şi pe viitor, în special la alegerile 
parlamentare de la sfârşitul anu-

lui. Andrei Năstase a anunţat că 
va face o analiză complexă a si-
tuaţiei de la Primărie, pentru a 
stabili priorităţile.

Ion Ceban l-a felicitat pe An-
drei Năstase pentru victoria ob-
ţinută la alegerile de duminică. 
În cadrul unui briefi ng, el a ca-
lifi cat votul ca fi ind unul politic 
şi geopolitic şi nu a exclus că va 
candida din nou la alegerile lo-
cale din 2019. Şi fostul primar, 
Dorin Chirtoacă, l-a felicitat pe 
Andrei Năstase şi l-a îndemnat 
la crearea unui bloc comun al 
forţelor de dreapta la alegerile 
parlamentare.

Alegerile anticipate pentru 
funcţia de primar al Chişinăului 
au avut loc după ce fostul edil, 
liberalul Dorin Chirtoacă, a de-

misionat în luna februarie, ca 
urmare a unui dosar de corupţie, 
pe care el l-a denunţat ca fi ind or-
chestrat de putere. Noul primar 
îşi va exercita mandatul aproxi-
mativ un an, până la alegerile 
locale din 2019.

Numeroşi analişti de la Chi-
şinău sunt de acord că s-a votat 
pe criterii geopolitice, ca de altfel 
la fi ecare scrutin din Republica 
Moldova. Aşa s-a ales şi în cazul 
precedentelor scrutine, recu-
noaşte analistul Nicolae Negru, 
care, întrebat cu cine a votat, a 
răspuns: „Pentru un candidat 
care, dacă vine la Primărie, nu va 
da jos steagul Uniunii Europene“, 
aşa cum a făcut Igor Dodon, după 
ce a câştigat alegerile prezidenţi-
ale. .

ALEGERI ÎN REPUBLICA MOLDOVA  .  REZULTATE

Preşedinţia franceză a salutat, 
luni, comentariile cancelarului 
german, Angela Merkel, privind 
reforma Uniunii Europene şi a 
zonei euro, relatează dpa. Merkel 
împărtăşeşte obiectivele Franţei 
"în toate chestiunile privind su-
veranitatea europeană“, inclusiv 
în problema migraţiei, a precizat 
biroul preşedintelui Emmanuel 

Macron. Există de asemenea o 
convergenţă de opinii şi în privin-
ţa uniunii monetare, deşi Berlinul 
şi Parisul trebuie să facă mai mult 
în următoarele săptămâni pentru 
a obţine "un acord mai ambiţios 
privind uniunea bancară şi capa-
citatea bugetară a zonei euro“, se 
arată în comunicatul Palatului 
Elysee.  Într-un interviu pentru 

Frankfurter Allgemeine Zeitung, 
Merkel şi-a prezentat viziunea 
despre cum ar trebui să se dezvol-
te zona euro. Printre obiectivele 
sale se numără crearea unui fond 
al euro şi un "buget de investiţii“ 
comun, deşi ia în considerare un 
buget mult mai mic decât a cerut 
Macron. Comentariile Angelei 
Merkel au fost văzute de Palatul 

Elysee ca un "prim răspuns“ la un 
discurs susţinut de Macron la Uni-
versitatea Sorbona în septembrie 
şi în care şi-a anunţat planurile 
pentru o reformă mai amplă a 
Uniunii Europene. Cele două ţări 
ar urma să cadă de acord asupra 
unei foi de parcurs comune pen-
tru reformele UE în cursul acestei 
luni. . Ovidiu Amălinei

Berlinul şi Parisul pregătesc reforma zonei euro

Celulă 
teroristă 
descoperită 
în Rusia

ARESTĂRI. Serviciul Federal 
de Securitate (FSB) rus a anunţat că a 
reţinut în oraşul Krasnoiarsk din Siberia 
11 membri ai unei celule religioase, 
suspectaţi că recrutau militanţi pentru 
grupări teroriste din Siria şi Afganistan. 
Doi membri ai celulei, care au venit 

din Kîrgîzstan, sunt suspectaţi că ar fi  
organizat un canal pentru a transfera 
indivizi radicali în teritorii afl  ate sub 
controlul teroriştilor internaţionali. Con-
ducătorul celulei a stabilit o legătură 
telefonică directă cu membri ai organi-
zaţiilor teroriste. . O.A.C.

 MOSCOVA, 
CU OCHII 
PE MANEVRELE 
NATO

TACTICĂ. Rusia urmăreşte 
îndeaproape manevrele desfăşurate 
în cadrul NATO, mai ales pe cele 
organizate în apropierea frontierelor 
Federaţiei Ruse, a declarat, luni, 
purtătorul de cuvânt al Kremlinului, 
Dmitri Peskov, citat de RIA 
Novosti şi TASS. „Evident, pe linia 
instituţiilor aferente, se iau toate 
măsurile necesare pentru a asigura 
securitatea Rusiei, în contextul 
unor astfel de manevre“, a adăugat 
el. Circa 18.000 de militari din 19 
ţări, în principal din state membre 
NATO, participă la exerciţiul 
„Saber Strike 2018“, care a început 
duminică în Polonia şi ţările baltice, 
conduse de armata americană pe 
fl  ancul estic al Alianţei, notează 
AFP. Această desfăşurare de forţe, 
una din cele mai importante în 
Europa pentru forţele americane 
de la sfârşitul Războiului rece, 
este destinată să reasigure statele 
europene aliate ale Washingtonului, 
situate la estul continentului, care 
sunt îngrijorate de numărul mare 
de manevre militare ruseşti în 
apropierea frontierelor lor şi de 
confl  ictul ucrainean, intrat în al 
patrulea an.  . O.A.C. AR
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Cum se vede realitatea prin 
ochii adolescenţilor gălăţeni
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Modul în care percepem 
realitatea este profund subiectiv 
şi determinat de preocupările şi 
propriile noastre dorinţe referitor 
la un subiect sau altul. 

De foarte multe ori, în calita-
te de jurnalişti, suntem acuzaţi 

că nu privim lucrurile în mod 
obiectiv şi că facem din ţânţar 
armăsar, chiar şi atunci când 
nu este neapărat cazul. În apă-
rarea mea şi a breslei, voi spune 
că este de datoria noastră să ne 
concentrăm asupra detaliilor, 
fi e ele negative sau pozitive, 
din poveştile de viaţă pe care le 
spunem. Dar, ca să demonstrez 
că nu doar noi vedem lucrurile 

urâte care ne înconjoară, le-am 
cerut, săptămâna trecută, celor 
câțiva elevi din clasa a X-a B de 
la Colegiul Tehnic "Paul Dimo“ 
care au făcut practică la "Viaţa 
liberă“, să fotografi eze lucrurile 
care i-au deranjat cel mai mult 
în micul parc de lângă redacţie. 
Am făcut o selecţie din imaginile 
surprinse de ei şi le publicăm ca 
atare, în speranţa că administra-

torii acestui oraş vor înţelege că 
nu doar noi, jurnaliştii, vedem 
numai ceea ce este urât. La fel 
văd şi cetăţenii. În cazul acesta, 
nişte cetăţeni care încă nu au 
drept de vot. Dar care, peste doi 
ani, vor avea.  . Fotografi i de 
Maxim Iordan, Andrei Podaru, 
Ionu  Costea, Andreea Gule-
rez, Andreea Petrică, Teodora 
Vieru şi Mihai Pricop

UN PARC REPETENT LA ÎNTREŢINERE  .  EDILITAR

’
P rerea mea este 
c  ar trebui s  fi e 
renovat tot parcul
MIHAI PRICOP
elev

Rămăşiţele unei bănci  u

pun oamenii în pericol

Vandalism în toată regula uMonumentul este prost întreţinut  u foto Manole Mădălina Cristina 

Calitatea asfaltului lasă de dorit u

O imagine amuzantă, dar,  u

din păcate, şi periculoasă

Deşi există coşuri, mizeria              u

e sub bancă, semn că mai 
avem de lucrat la civilizaţieAR
H
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iunie

5
1446  u Dieta Ungariei, întrunită 
la Racos, lângă Buda, îl alege pe 
Iancu de Hunedoara guvernator 
al Ungariei, în timpul minoratului 
regelui Ladislav Postumul.
1540  u Se naşte FRANCIS DRAKE 
(m. 1596), navigator britanic; în 
perioada 1577-1580, a efectuat 
primul ocol al Pământului după cel 
realizat de Magelan.
1657  u Se naşte JOSEPH PITTON de 
TOURNEFORT (m. 1708), fizician, 
botanist francez.
1779  u Se naşte GHEORGHE 
LAZĂR (m. 1823), întemeietor al 
învăţământului modern românesc.
1826  u Încetează din viaţă CARL 
MARIA von WEBER (n. 1786), 
compozitor german.
1859  u Se naşte CONSTANTIN 
I. NOTTARA (m. 1935), actor, 
regizor, personalitate legendară 
a teatrului românesc. A fost 
protagonist al primului 
film semnificativ pentru 
cinematograful românesc, 
“Independenţa României” (1912).
1865  u România aderă 
la Convenţia Telegrafică 
Internaţională de la Paris.
1883  u A fost pus în circulaţie 
trenul Orient Expres, pe traseul 
Paris - Constantinopol, cu opriri şi 
pe teritoriul României.
1898  u Se naşte FEDERICO GARCIA 
LORCA (m. 1936), scriitor spaniol.
1933  u Se naşte DAN MIHĂESCU 
(m. 2013), scriitor umorist, 
scenarist.
1946  u Se naşte ŞTEFANIA 
SANDRELLI, actriţă italiană, 
laureată cu Premiul “Leul de Aur”.
1962  u Încetează din viaţă 
MARYLIN MONROE (n. 1926), 
actriţă americană.
1976  u Se dezveleşte la Bucureşti, 
în faţa Institutului Naţional de 
Istorie, un bust al lui Nicolae Iorga, 
operă a sculptorului Ion Irimescu.
2004  u Încetează din viaţă 
RONALD REAGAN (n. 1911), om 
politic, preşedinte al SUA (1981-
1989).  V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală - ora 18,00   u
Vernisajul expoziţiei de pictură de Ion Anghel - 
“De la subiect, la obiect”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u
Salonul de vară al Uniunii Artiştilor Plastici din 
Galaţi.
Muzeul de Istorie - Lapidarium (str.  u
Mr. Iancu Fotea nr. 2 bis)  Expoziţii: 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u
(comuna Costache Negri)  Expoziţia 

“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine  Expoziţia temporară “100 de ani de 
la Marea Unire. Jertfa pentru unitate şi credinţă”.
Complexul Muzeal de tiinţe ale  u
Naturii “Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
“Antropocen” - fotografie, “Reptile vii foarte 
periculoase”, “Valori patrimoniale”, “Arii 
protejate din judeţul Galaţi”, “Cerul în mâinile 
tale 2” - planetariu pentru nevăzători, 
“Descoperă singur Universul”, “Tentacule  şi  
tentacule”, “Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate”. La acestea se adaugă Grădina 

Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D. Programul de seară al 
Observatorului astronomic este 20,00 - 22,30 
(luni, miercuri, vineri, sâmbătă).
Grădina Zoo din Pădurea  u
Gârboavele:  Miercuri - vineri - 10,00-18,00, 
sâmbătă - duminică - 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La sediul central şi 
la filiala “Costache Negri” - Biblioteca Municipală 
pentru Copii, filiala “Paul Păltănea” - Biblioteca 
Municipală: luni - vineri - 8,00 - 20,00, sâmbătă - 
închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 13,00. 
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u Luni 
şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Timişoara

28 15

Cluj

27 13

Bucureşti

28 17

Gala i

29 18

Constan a

22 19

Braşov

23 12

Londra

19 13

Paris

23 17
Madrid

18 12
Roma

27 17

Chişinău

30 17

VARIABIL. Potrivit meteoro-
logilor, astăzi, cu soare printre nori, vor 
fi  i furtuni cu fulgere izolate. Tempera-
tura va atinge valoarea maximă de 29 
de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 
mercurul în termometre va coborî până 
la circa 18 grade Celsius. Preconizate 
averse de ploaie, ansele de precipitaţii 
sunt de circa 30 la sută. Vântul va atinge 
o viteză de până la 5 kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va oscila în jurul 
valorii de 754 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depă i valoarea de 
59 la sută. . surse online
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răsare
 35:21 am

apune
 58:52 pm

Ilie Năstase 
a câştigat 
turneul de la 
Roland Garros
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Arena Centrală de la Roland Garros a găzduit, pe 
5 iunie 1973, fi nala de simplu masculin a celei de-a 
72-a ediţii a Campionatelor Internaţionale de Tenis 
ale Franţei. În fi nală s-au întâlnit Ilie Năstase şi 
iugoslavul Nicola Pilici.

Cei 11.000 de spectatori au aplaudat victoria catego-
rică, în trei seturi, 6-3, 6-3, 6-0, a tenismenului român, 
care a arătat un tenis de înaltă clasă, elogiat de toţi zia-
riştii prezenţi la turneu. Turneul de mare prestigiu de 
la Roland Garros a reunit întreaga elită a sportului alb 
masculin, în frunte cu americanii Stan Smith, Arthur 
Ashe şi australianul John Newcombe. Năstase a etalat 
un joc de un excelent nivel tehnic, combinat cu o fan-
tezie care l-a făcut atât de iubit în rândul suporterilor. 
În cele şapte partide susţinute de campionul român, în 
care i-a învins pe rând pe chilianul Pinto Bravo, ceho-
slovacul Jiri Hrebec, vest-germanul Jurgan Fassbender, 
francezul Francois Jauffret, englezul Roger Taylor, ame-
ricanul Tom Gorman şi pe Nicola Pilici, Năstase nu a 
pierdut nici un set. .

tenis
În urmă cu 45 de ani

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301

FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)
 0236/473013 www.viata-libera.ro

loto 5/40
2 8 23 6 31 39

super noroc 6412 94

categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (5/6*) REPORT 35.905,60 125.367,60
II (5/6) 1 17.952,80 -

III (4/6) 57 314,96 -
Fond total de castiguri: 161.273,20 

joker

plus noroc 23 5133

28 34 18 29 22 1
categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 

I (5/5+J) REPORT 34.662,02 20.006.397,94
II (5/5) REPORT 69.324,04 122.687,99
III (4/5+J) 3 36.972,82 -
IV (4/5) 107 518,31 -
V (3/5+J) 96 722,12 -
VI (3/5) 3.365 41,20 -
VII (2/5+J) 1.293 53,61 -
VIII (1/5+J) 5.980 24,34 -

Fond total de castiguri: 20.718.340,30 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
1 11 47 22 36 46

noroc 3415181

categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (6/6) REPORT 442.146,09 5.158.657,38

II (5/6) 3 49.127,34 -
III (4/6) 258 571,24 -
IV (3/6) 6.177 30,00 -
Fond total de castiguri: 5.638.731,44 

3 IUNIE 2018

3 IUNIE 2018

3 IUNIE 2018
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GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Puteţi obţine destul de u or mici 
câ tiguri fi nanciare, dar evitând 
speculaţiile.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Azi puteţi să vă bazaţi pe intuiţie.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Aveţi mari anse de succes pe 
plan social i fi nanciar.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Este o zi bună pentru a lua 
decizii privind investiţiile sau 
pentru a demara o afacere.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi posibilitatea să faceţi 
schimbările pe care vi le-aţi dorit 
în viaţa dumneavoastră.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să primiţi o veste 
bună în legătură cu o sumă de 
bani care vi se cuvine.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Puteţi începe să vă puneţi în 
aplicare planurile în legătură cu 
o afacere în care vă puneţi mari 
speranţe.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Pentru rezolvarea problemelor 
importante, vă puteţi baza 
pe intuiţie, dar i pe sfaturile 
partenerului de viaţă.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Capacitatea creativă este azi la 
cote ridicate i puteţi să rezolvaţi 
probleme profesionale difi cile 
într-un mod original.

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Vă sfătuim ca astăzi să ţineţi 
cont de proverbul care spune că 
vorba dulce mult aduce.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Aveţi anse să realizaţi benefi cii 
frumoase din tranzacţii 
fi nanciare.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Ar fi  bine să evitaţi activităţile 
care necesită capacitate de 
concentrare. 

horoscop
5 iunie

fi lmul zilei
MARŢI 5 IUNIE 

DĂ-TE MARE I TARE!
PRO CINEMA. ora 20,30
comedie, 2005, SUA

Cu: Uma Thurman, John Travolta u

Titlu original: Be Cool  u  Chili Palmer, un fost mafiot devenit producător de filme, 
abandonează industria cinematografică şi se lansează în cea muzicală. Printre 
cunoştinţele sale se numără mafioţi ruşi, rapperi şi o tânără cântăreaţă, pe nume Linda 
Moon, căreia Palmer decide să-i susţină cariera artistică şi să facă din ea o mare vedetă. 

08:00 1 Matinal
09:45 Teleshopping
10:00 Perfect imperfect
12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Maghiara de pe unu
16:00 Telejurnal
16:05 Maghiara de pe unu
17:00 Telejurnal
17:30 Europa mea
18:30 Pulsul zilei
19:55 Starea zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:30 Starea naţiei
22:48 Starea zilei
22:52 Starea naţiei
23:30 Conexiuni pe harta 

timpului
SUA, 
Documentar

00:00 Telejurnal
00:30 #Creativ
01:00 România 9 (R)

07:00 tirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 tirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 tirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 tirile Pro Tv
20:30 Fotbal: Romania – 

Finlanda
22:30 Commando

SUA, Acţiune

00:15 tirile Pro Tv
00:30 Pe cont propriu (R)

SUA, Acţiune, Dramă
02:30 Inspiratia de weekend (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator
Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
cu Răvan Simion şi Dani 
Oţil

10:55 Teleshopping
11:10  Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu                      
şi Florin Ristei

13:00 Observator
14:00 Totul pentru dragoste

cu Mirela Vaida
16:00 Observator
17:00 Acces direct

cu Simona Gherghe
19:00 Observator

cu Andreea Berecleanu
20:00 Chefi  la cuţite
23:00 Xtra Night Show

cu Dan Capatos, Anisia 
Gafton şi Catalin Bordea

01:00 Prietenii de la 11 (R)
02:30 Observator (R)
03:15 Acces direct (R)
04:57 Teleshopping

07:00 tirile Kanal D (R)
07:45 Teleshopping
08:30 Pastila de râs
09:15 Teleshopping
09:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă

12:00 tirile Kanal D
13:00 Te vreau lângă mine
15:00 Teo Show
16:30 Bravo, ai stil! All Stars
18:45 tirile Kanal D
20:00 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
22:30 WOWBiz
00:30 tirile Kanal D (R)
01:45 Bravo, ai stil! All Stars (R)
03:30 Pastila de râs (R)
04:15 Te vreau lângă mine (R)
06:00 Teleshopping (R)

06:00 Fraţii Grimm
08:00 Oameni ca noi

Sam, un agent de vânzări 
de 20 şi ceva de ani, af lă 
că tatăl său a murit subit. 
În timp ce-i îndeplineşte 
acestuia ultimele dorinţe, 
descoperă un secret 
tulburător care îi întoarce 
lumea pe dos: are o soră de 
care n-a ştiut niciodată.

09:55 În furtună
11:35 Manchester by the sea
13:50 Eu şi monstrul meu
15:45 Succesiunea - Ep. 1
16:50 tirile săptămânii                       

cu John Oliver - V, Ep. 3
17:25 Maşini 3
19:10 Sirena - Ep. 7

2018, dramă, fantasy
20:00 Mamon - Ep. 5
21:00 Miliarde - III, Ep. 9
22:00 Lupta perfectă - II, Ep. 8
22:55 Domnişoara Sloane
01:05 Seiful
02:35 Ouăle lui Tarzan
04:25 Kings Bay

08:00 Câştigă România! (R)
09:00 Legendele dragonilor (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric

10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 
(R)

11:00 Destine ca-n fi lme
12:00 Documentar 360° Geo
13:00 Telejurnal TVR 2
13:40 Teleshopping
14:00 Se zice că...
14:40 Visul lui Lippel

Germania 2009, aventuri
16:40 Femei de 10, bărbaţi de 

10 
17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric

18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 Câştigă România!
21:10  Autostrada destinelor

Canada, 2006
23:10 Misterele Orientului

Singapore, Australia, 2013
00:10 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV mar i 5 iunie

remember
Jacques Demy (1931-1990)

Regizorul şi scenaristul fran-
cez Jacques Demy s-a născut pe 5 
iunie 1931, în localitatea Pontcha-
teau. Ca regizor şi scenarist este 
reprezentant al Noului Val fran-
cez de la începutul anilor 1960. El 
este creatorul unui univers „care 
a îmbinat realul cu imaginarul, 
lumina jucând un rol important“. 
Scenariile sale sunt bazate pe 
structuri de poveşti simple. A fost 
preocupat de formă, de mijloace-
le de expresie: decor, muzică. A 
colaborat strâns cu compozitorul 
Michel Legard. Din fi lmografi a sa 
amintim: „Lola“, „Cele şapte pă-

cate capitale“, „Golful îngerilor“, 
„Model shop“, „Pielea de mă-
gar“, „Cântăreţul din fl uier din 
Hameln“, „Evenimentul cel mai 
important după ce a păşit omul 
pe Lună“, „Lady Oscar“, „Naşterea 
zilei“, „O cameră în oraş“, Trei lo-
curi pentru 26“. Jacques Demy a 
fost nominalizat de patru ori la 
Premiul Oscar, de trei ori în 1966, 
cu fi lmul „Les parapluis de Cher-
bourg“ - producţie 1964 şi, a pa-
tra oară, în 1969, pentru pelicula 
„Les demoiselles de Rochefort“ - 
din 1967. A încetat din viaţă la 
11 ianuarie 1990. . V.G.

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

170  CM
250  CM
280  CM

-14 cm
-12 cm
-15 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

283  CM
228  CM
183  CM

-15 cm
-12 cm
-11 cm
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u Trist. „În România are loc un 
genocid cultural. Vara asta am fost la 
Muzeul din Galaţi, singurul muzeu 
de artă contemporană din ţară, 
înfi inţat în vremea comunismului, 
şi, spre uimirea mea, muzeul se afl ă 
într-un bloc!”, l-am auzit spunând, 
la „România te iubesc!”, pe Mircea 
Cantor, unul dintre cei mai faimoşi 
artişti contemporani din ţară, ale 
cărui lucrări sunt incluse în colecţiile 
muzeelor naţionale din Londra, New 
York sau Madrid. În 2011, a câştigat, 
la Paris, marele premiu „Marcel 
Duchamp” şi privilegiul de a expune 
la Centrul Pompidou. Şi, desigur, 
şi la Galaţi, unde se afl ă lucrări 
râvnite de marile muzee ale lumii. 
„Pe Horia Bernea îl găsim ascuns 
după un proiector. La Londra, la Tate 
Modern, lucrarea Anei Lupaş are 
propria încăpere în muzeu. La Galaţi, 
«Marele Zmeu în zi de Sărbătoare» 
aduna praf în depozit”, spune 
jurnalistul „România, te iubesc!”, în 
vreme ce plasticianul şi muzeograful 
Gheorghe Miron explică de câte ori 
îl pulverizează cu spray antimolii. La 
Galaţi se afl ă şi expoziţia României de 
la Veneţia din 1972, pe care Ministerul 
Culturii o credea pierdută… În scenă 
apare şi dr. Nicolae Bacalbaşa, fostul 
preşedinte al Consiliului Judeţean, 
explicând de ce proiectul noului 
Muzeu de Artă Vizuală a zăcut în 
sertar: „În condiţiile în care şosele din 
Galaţi erau cum erau, ar fi  fost un gest 
criminal”….

5 IUN 2018 23www.viata-libera.ro
Live: tiri de ultimă oră, zi de zi M
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
Nevastă-mea mi-a spus că, 
atunci când dorm, 
las impresia că o ignor. 2

Dacă nu conduci 
maşina, nu ştii nici 
să înjuri ca lumea.  

reţeta zilei
Spumă                
de cireşe

INGREDIENTE. 2 albuşuri, 
80 g zahăr pudră, 200 g cireşe coapte, 
1/2 linguriţă oţet, un praf sare;

PREPARARE. Bate albu-
şurile cu praful de sare şi oţetul la bain 
marie, pentru 8-10 minute. Adaugă trep-

tat zahărul şi mixează la putere mare, 
până ce albuşurile se ţin foarte bine de 
tel. În fi nal, încorporează cireşele coap-
te spălate şi curăţate de sâmburi, tăiate 
jumătăţi. Savurează spuma de cireşe 
după ce o dai la frigider pentru cel puţin 
o oră. . A. F.

tvmania
Iar ne-am făcut 
de… poveste, 
la „România,      
te iubesc!”

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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integramă 
Secrete... de serviciu

Dezlegarea jocului „PASE... ÎN TEREN“ de ieri:
Orizontal: u

S, R, R, PERETAR, REGATE, M, MATINAL, VIDA, UU, TA, RETURNA, T, SARUT, ESCA, 
CARAS, IA, LUP, NES, RI, LAC, ROMAN, COR, FILARE, SEFIE, GEL.

Emisfera 
nordică

Un pui de 
somn

...

...

ine la 
băutură

Cati s-a 
încurcat!

Dormitor 
de 

domniţe

Pierdere 
neplanifi cată

Datul cu gura 
(reg.)

Un om de 
tot râsul

Plin de praf

A lucra de 
probă

Mai şi-atât

Tunică!

Viaţă de 
actor

Arc răsucit!

...

Gura, pt 
romi (!)

Faţă de om

Date în 
clocot!

Din casă în 
casă!

Spaţiu de 
desfăşurare

Piept de 
curcan!

Aşa ne 
trebuie

Ofertă pe 
gratis

Ridicat la 
cap!

Literă... 
necunoscută

Cuib de ibis!

Unu!

Noţiune de 
ţară

Restul din 
pădure

Stă să pice

Primele 
stele!

Au timp 
destul

Perioadă 
de studiu

Trecutul 
apelor

Dragii 
mamei

Ieşite la 
urmă!

Cursul pe 
înserate

Niciodată!

Gh. Gurău

Fac coadă 
la mirese

rebus
Jocuri cu public
ORIZONTAL: 1) Perioadă determinată în care actorii joacă pe scenă. 2) Actor cu u

un joc mediocru în carieră – Merg cu popa! 3) Persoanele în pielea cărora intră 
actorii ce joacă într-o piesă - Deschideri spectaculoase la joc. 4) Mic de statură 
(pop.) – Pasă în faţă! – Acoperit… în ploaie. 5) Minge expediată pe lângă poartă - 
Formatie de frunte cu un joc stralucitor. 6) Scriu pentru cei care au un joc…de râs 
(fem.). 7) Acoperă terenul de joc, în caz de ploaie abundentă - Stau pe margini la 
tenis! 8) Fără înclinaţii deosebite – Prime pentru dinamovişti! – Locul unde cândva 
s-a născut oina. 9) Case închise în timpul jocului. 10) Dispoziţie de joc – Joacă după 
cum îi este scris.
VERTICAL: 1) Suport material pentru jocul actorilor – Dispoziţie de joc. u

2) Formaţii…de jocuri populare. 3) Înlesniri de plată pentru amatorii de jocuri 
sportive. 4) Nu au haine pe ei – Partitură din jocul unui actor – Puţin efort! 
5) Prinse la cotitură! – Demonstraţie de efi cienţă în jocul portarilor. 6) A privi la 
meci – Apărută pe neaşteptate. 7) Cod aeroport Irlanda – Confi rmarea unei execuţii 
reuşite – Rece…în Arctica! 8) Specifi c unui vârf de atac – Repriză de joc la volei. 
9) Cântec, joc şi voie bună. 10) Jocul scenic al unei compoziţii muzicale pe libret 
dramatic - Jucator profesionist de talie mare.
Dicţionar: NNR u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „SIMETRII“ de ieri:
Orizontal: u

PROPOZITII, RAM, REFREN, ES, MAI, ARC, P, GASTI, NA, OCRU, AURAR, 
ZIARE, TUTU, IOD, ROIT, N, TL, CERT, ST, IACATA, STI, INFRICOSAT.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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Aţe 
răsucite!
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VÂRSTA          
LEGALĂ                 
PENTRU           
CĂSĂTORIE
UTIL. Codul civil prevede că 
vârsta legală minimă pentru încheierea 
căsătoriei este de 18 ani. În mod 
excepţional, legea recunoaşte minorului 
dreptul de a încheia căsătoria, dacă 
sunt îndeplinite, în mod cumulativ, 
anumite condiţii.  > pag. 06 

CONCURS DE 
ISTORIE PENTRU 
ELEVII LICEELOR 
TECUCENE
CENTENAR. Muzeul 
de Istorie „Teodor Cincu“ Tecuci 
organizează joi, 7 iunie, de la ora 
12,00, la Sala de spectacole „Ion 
Petrovici“, Concursul Municipal de 
Istorie al Elevilor „Centenarul Marii 
Uniri 1918-2018“.  > pag. 07 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  4 - 9 iunie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

22 marţi

4 - 9 iunie 2018 22

Impacturi năucitoare 
cu capete de pod

PERICOL PE DN 26  .  VITEZĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi şoferi din judeţul Galaţi 
şi-au pus viaţa în pericol şi şi-au 
făcut praf maşinile, după ce au 
circulat cu viteză şi au intrat în 
coliziune cu elementele de pro-
tecţie ale unor poduri. Ambele 
accidente s-au petrecut pe DN 
26, primul fi ind înregistrat la 
Vlădeşti. Un şofer de 39 de ani 
nu a redus viteza într-o curbă 
pe care a apreciat-o ca uşoară. 
A pierdut controlul direcţiei şi 
a intrat frontal într-un cap de 
pod, impactul soldându-se atât 

cu rănirea conducătorului auto 
cât şi a unui bărbat de 29 de ani, 

pasager pe locul din dreapta. Un 
eveniment cel puţin la fel de grav 

s-a produs câteva ore mai târziu 
tot pe drumul care leagă Galaţiul 
de Tg. Bujor. Un tânăr de 23 de 
ani, afl at la volanul unui BMW, 
a călcat pedala de acceleraţie 
sufi cient de tare încât, pe raza 
comunei Frumuşiţa, să derape-
ze şi să intre într-un cap de pod, 
după care a ricoşat într-un copac 
de pe marginea drumului. A fost 
nevoie de intervenţia echipajelor 
de Descarcerare pentru a-l scoate 
pe şoferul grav rănit din maşina 
deformată. El a fost dus la spital 
în stare critică. În ambele cazuri, 
poliţiştii fac cercetări pentru vă-
tămare corporală din culpă.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

După prima ediţie a Festivalu-
lui Internaţional al Aforismului 
pentru românii de pretutindeni 
(5-7 octombrie 2017), organizat 
cu sprijinul Fundaţiei „Pelin“, 
s-au scris numeroase articole în 
presa culturală din ţară, dar şi 
din Liban, Franţa, Italia, SUA, 
Rep. Moldova etc.

 Dar adevărata revelaţie au 
constituit-o elevii. La întâlniri-

le cu scriitorii şi îndrumaţi de 
profesori, ei au selectat aforis-
me, le-au comentat şi au făcut, 
după ele, inspirate desene. Im-
presionat de acest ultim aspect, 
acad. Naji Naaman, din Liban, 
preşedintele de onoare al mani-
festării, a promis că va tipări o 
carte, dacă se vor aduna sufi cien-
te creaţii ale elevilor. Coordonaţi 
de prof. V. Ghica, preşedintele 

festivalului, profesorii şi elevii 
s-au apucat serios de treabă. 
După selecţia de rigoare, a apă-
rut, deocamdată în formă digita-
lă, cărticica „Gânduri desenate“. 
Aforismele create de elevi sunt 
prezentate în şase limbi (româ-
nă, italiană, franceză, engleză, 
arabă şi armeană), iar desenele 
au îmbrăcat diverse culori.  Fe-
riciţii elevi şi profesori sunt de 

la şcolile: „Elena Doamna“, „D. 
A. Sturdza“, „Iorgu Iordan“, 
Şcoala Nr. 1 Umbrăreşti şi Co-
legiile Naţionale „Spiru Haret“, 
„C. Hogaş“, C. N. de Agricultură 
şi Economie. Alte câteva lucrări 
aparţin unor seniori.

Volumul va apărea, în cu-
rând, pe suport de hârtie, în 
3.000 de exemplare.                         
.   Tase Dănăilă 

Naji Naaman şi o promisiune
Aforismul a pus Tecuciul pe harta lumii

 Accidentul de la Frumuşiţa   u foto GSDG
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